/%mq/m/ el (/fﬂ ( /( Mm/ }/ﬂ(é’/{ %/ﬂrs’ﬁswfz(ﬂ

DECRETOS
EJERCICIO 2024

GENERAL JUAN MADARIAGA, 27 de marzo de 2024.

VISTO el expediente nro. 865/24 iniciado por Finanzas motivo actualizacion de valores de tasas;
y

CONSIDERANDO:
Que la Direccién de Finanzas solicita la actualizacion de valores de las tasas,

derechos y contribuciones municipales a aplicar a partir del mes de abril, que surge del
promedio del fndice de Precios mayoristas a nivel general publicado por el Indec
correspondiente a los meses de enero y febrero conforme ilustrécién de fojas 4/5, indica que el
promedio de aumento es de 17,33 para enero 2024 y 9,26 para febrero del corriente aio,
resultando un porcentéje total a aplicar de 26,59%, el cual se calcula en base a los valores de
dictembre 2023;

'Que la iniciativa se basa en lo dispuesto por Ordenanza n° 2945/23 en su

capitulo Disposiciones Generales la que indica que los importes y calculos de la Ordenanza

Impositiva estin expresados en pesos. La tasa de alumbrado publico sera ajustada por el Depto.

Ejecutivo cuatrimestralmente, mediante la aplicacién de un coeficiente determinado en base a la

variacion de la tarifa de luz en los respectivos cuatrimestres;

Que las demas tasas, derechos y contribuciones mun1c1pales seran ajustadas '

por el Depto. Ejecutivo mediante la aplicacion de coeficientes determinados en base a la variacion
del indice de precios mayoristas a nivel general publicado por el Indec;

Que los mencionados ajustes se aplicaran en los meses de abril, junio,

agosto, octubre y diciembre tomando como base para el célculo los dos ultimos indices publicados
al primer dia del mes en que se realiza el ajuste (Registrada bajo el n° 2945/23);

Que a fojas 6/55 se agregan las actualizaciones de las tasas segun la
informacion obrante en las paginas que anteceden y a fojas 56 se manifiesta contaduria municipal
indicando que no realiza observaciones desde el punto de vista contable, pudiendo continuarse con
las actuaciones correspondiente a finde proceder con las actualizaciones previstas;

Que es importante destacar que la Ordenanza Fiscal /Impositiva v1gente
sanciona en sﬁ articulo 1 la obligacién fiscal hacia la Municipalidad de General Juan Madanaga,
consistente en tasas, gravamenes, derechos y otras contribuciones de conformidad con la Ley
Orgénica de las_Municipalidades y la Constitucién de la Provincia de Buenos Aires y comprende
toda obligacién de orden tributario por disposicién de la citada Ordenanza u otras ordenanzas

especiales estando obligadas a pagar las personas que realicen actos u operaciones, O se



DECRETOS
EJERCICIO 2024

AT B oy,
Meniogpalicdad de (f; veral,_Jian :/l’i{/(m{fmm{j(m«

encuentren en situaciones que se consideren hechos imponibles. La misma esta complementada
mediante una Ordenanza Impositiva que establece las alicuotas, coeficientes, base imponible e
importes aplicables a cada gravamen; _
Que indica que para poder realizar el cobro se divide al Partido de General
Juan Madariaga en zonas, los contribuyentes y/o responsables se encuentran obligados a abonar
los tributos en la forma y oportunidad en que lo establezca la Ordenanza Fiscal y la Ordenanza
Impositiva;
Que la lista de tributos enumerada por la Ley Orgénica de Municipalidades
e (LOM) es adaptada por cada municipalidad segiin las bases imponibles de su jurisdiccién, con
denominaciones que varfan ligeramente entre las municipalidades;.

Que como puede apreciarse, la Constitucién Provincial y la LOM brindan,
en principio, una visién amplia de las facultades municipales. Las leyes nacionales y prc;vinciales
acotan esas posibilidades (por ejemplo, a través de la ley de coparticipacion federal de impuestos,
las leyes provinciales, y los acuerdos y pactos fiscales firmados ?or la Nacién y las Provincias);

Que la Secretaria Legal, Técnica y Administrativa en su dictamen de fs. |
58/59 informa que no observa la iniciativa, pudiendo realizarse los tramites inhcrentéé para la
actualizacion de tasas, derechos y contribuciones municipales conforme lo requerido a fojas 1'y -
dentro de las disposiciones otorgadas por Ordenanza Impositiva 2945/2023, sin que ello implique
dictaminar sobre el fondo de la cuestién por exceder las atribuciones conferidas a ese organismo

asesor;

Por ello, en uso de sus atribuciones;

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE GENERAL JUAN MADARIAGA
DECRETA

ARTICULO 1°. Actualizar, a partir del 1 de abril de 2024, los valores de las tasas, derechos y
contribuciones municipales, que surge del promedio del indice de precios mayoristas a nivel

general publicado por el Indec, correspondiente a los meses de enero y febrero.

CAPITULO 1
TASA POR SERVICIOS GENERALES




&7 AN 4 ARES 7 AT I
a_l?f%;‘?fé%(!/é({ﬂ(f de (General,_Jan: :/f%mﬁmmya

DECRETOS
EJERCICIO 2024

A los fines de la aplicacién de este capitulo, se dividird al partido de General Juan
Madariaga en cuatro zonas segin lo establecido en la ordenanza fiscal.

Zonas 1, 2 y 3: abonaran por mes los conceptos de Alumbrado, Limpieza y Conservacién
de la Via Ptblica de acuerdo a la base imponible a que hace referencia segun detalle y
estara constituida por la valuacién fiscal de los inmuebles. Las correspondientes tasas seran
abonadas en doce cuotas mensuales , fijandose como fecha de vencimiento el dia 20 del
mes o el primer dia habil posterior en su defecto.

Zona 4: se aplicara el siguiente esquema de calculo de acuerdo a la valuacién fiscal de
los inmuebles , para determinar el importe mensual de la Tasa por Servicios Generales:

a) Se establecera la valuacion fiscal total del inmueble como método de seleccion del
coeficiente correspondiente y de acuerdo a la siguiente escala, y se multiplicardn las
valuaciones fiscales de tierra y edificacién por los coeficientes correspondientes y los
producidos se adicionaran entre si.

Valuacion Fiscal en Pesos Coeficiente Mensual
$ ‘
Desde Hasta Tierra Edificio
15.000.000,01 | 0 mas 0,952058 0,095600
12.000.000,01 | 15.000.000,00 0,732083 0,073021 -
9.000.000,01 |12.000.000,00 0,549217 0,037879
5.000.000,01 |9.000.000,00 0,366353 0,027367
13.000.000,01 |5.000.000,00 0,347693 0,026747
1.000.000,01 |3.000.000,00 0,329654 0,018660
700.000,01 1.000.0090,00 0,296690 0,024712
560.000,01 700.000,00 0,267082 0,023450
300.000,01 500.000,00 0,240711 0.023015
220.000,01 300.000,00 0,229515 0,021771
0 220.000,00 0,205879 0,021771

En el caso de inmuebles que no posean valuacién fiscal , se tributara en base a la superﬁc:le del

predio, por cuota y por metro cuadrado (m2) . El valor por cuota YPOorm2 Sera:....coccoeeeiiiiin... $
0,1597
El importe determinado, no podra ser MENOT QUEI .i...coiiitiiiiinniiiiniiiia $ 4255,00

mensuales

Se aplicaran los siguientes indices correctores para las sub-zonas determmadas en el Anexo Idela
Ordenanza F 1scal




i . . (A d 77
:.)’!,%m’(g?)mfr'{/aff e é{/f(#/‘f’ﬂ/’v Tiveen: :’;'x’f/‘;’a’&;&'i@m

v

DECRETOS
EJERCICIO 2024

Sub-Zona Indice

corrector
CR-1 1
CR-2 ' 0,6667

La correspondiente tasa se abonard en doce cuotas por afio, con vencimiento el dia 20 o
habil inmediato posterior en su defecto.

Titulo I
TASA POR ALUMBRADO

Se abonarén por mes los conceptos que se indican a continuacién, en doce cuotas mensuales a
través del convenio con COEMA. Para los contribuyentes que  no posean medidor la tasa se
liquidara conjuntamente con la tasa de limpieza y conservacién de la Via Puiblica.

Se cobrard a los usuarios registrados en la Coema un cargo fijo mensual de acuerdo a la -
zonificacion fiscal que le corresponda segilin el anexo I de la Ordenanza fiscal.

7

Importe

Zona 1 : § 1550
Zona 2 -$ 1350
Zona 3 : $ 1150
Zona 4 $ 1150

Titulo II
LIMPIEZA Y CONSERVACION DE LA ViA PUBLICA

Se abonaran por afio los conceptos que se indican a continuacién en doce cuotas mensuales,
fijdndose como fecha de vencimiento el dia 20 del mes o el primer dia habil posterior en su-
defecto.

La tasa contributiva estard compuesta mediante una base relacional dispuesta entre los metros
lineales de frente del inmueble y el producto establecido por el coeficiente correspondiente y
las valuaciones fiscales de los inmuebles. La percepcién contributiva serd efectiva para las
zonas comprendidas en el Anexo I de la Ordenanza Fiscal y el indice de correccion.

1) LIMPIEZA



AN : e A T .
g/f//f;wmeg/}mifhd e (General Jaan M wriaga
P ) 77

DECRETOS
EJERCICIO 2024

A- Cilculo por metro lineal o unidad, mensual:

1.1) Pavimento

IMPORTE
Lotes edificados (vivienda o comercio, servicio comun), por unidad S 555,00
Unidad de propiedad horizonal $ 731.00
Edificios de Galerias comerciales $ 496,00
Lotes edificados: incluye los comercios cuya actividad puedal $  3051,00
demandar potencialmente un mayor costo en el servicio de| -
recoleccién, confiterfas, mercados, proveedurias, carnicerias y otras a
determinar por el Departamento Ejecutivo, por unidad )
Supermercados por unidad ‘ $ 3281,00
1.2) Cordén Cuneta o mejorado

' IMPORTE

Terrenos edificados o no, servicio comtn, por unidad $ 208,00 ’
Unidad de propiedad horizonal $ 731,00
Terrenos edificados o no, servicio especial, por parcela S 595,00
Lotes edificados: incluye los negocios cuya actividad pueda demandar| § 1500,00
potencialmente un mayor costo en el servicio de recoleccién, ’
confiterias, mercados, proveedurias, carnicerias y otras a determinar
por el Departamento Ejecutivo, por unidad
1.3) Calles de tierra

IMPORTE
Terrenos edificados o no, servicio comun, por unidad $ 163,00
Unidad de propiedad horizonal $ 731,00
Lotes edificados: incluye los negocios cuya actividad pueda demandar $ 773,00

potencialmente -un mayor costo en el servicio de recoleccién,
| confiterfas, mercados, proveedurias, carnicerias y otras a determinar
por el Departamento Ejecutivo, por unidad

* B) Calculo por Valuacién Fiscal Mensual



DECRETOS
EJERCICIO 2024

AR I e T
Mhnicipatictad de @/’;f’eymf‘ﬂ{ T g/f!%;d&wg( e

I- Resultard de multiplicar la valuacién fiscal , por el coeficiente correspondiente segiin la tabla
siguiente:

Valuacion Fiscal en Pesos (§) Coeficiente
mensual
11.050.000,01 0 mas 0,014306
900.000,01 . 1.050.000,00 0,013062
750.000,01 900.000,00 0,011196
600.000,01 750.000,00 0,009951
450.000,01 600.000,00 0,009330
h 300.000,01 450.000,00 0,008708
150.000,01 300.000,00 0,007464
de cero 150.000,00 0,005909

Sobre el producido serd aplicado el indice de correccion segin cada zona establecida en el Anexo
I de la Ordenanza Fiscal. '

I1- Establécese el valor minimo por mes, por cuota y por zona y los indices correctores correspondientes:

Indice
v IMPORTE | corrector
Zonal $ 498,00 1,6
Zona2 | $ 374,00 1,2
K Zona3 | $ 24200] 0.8

III- Los inmuebles que representen un riesgo para la seguridad o la salubridad publica, recibiran un recargo
del 200% sobre el importe de la tasa base pertinente y no contaran con los beneficios, exenciones y
descuentos determinados por las ordenanzas fiscal e impositiva.

IV- Cuando no se pueda liquidar la tasa de acuerdo a la valuacién fiscal, se tributard en base a
los metros lineales o unidad de acuerdo con los valores establecidos en el Inciso A del ftem 1 del presente
Titulo. ‘

/  2-CONSERVACION DE LA ViA PUBLICA

A) Célculo por metro lineal:

2.1) Pavimento ( bacheo y tomado de juntas )



DECRETOS | |
EJERCICIO 2024 00000699

AN, @ RS AT
«\."/Z%;/m.—;/}aé(h(/ e (;?/‘(%Wé’tf"ﬂd (S z%{/;a?mvz( 7z

IMPORTE

Lotes edificados por metros de| $ 58,00
frente
Edificios de galerias comerciales | $ 388,00
por cada una

Unidades de Propiedad horizontal $  567.00

2.2) Perfilado, reposicion , mejorado y desmalezado, corddn cuneta

Terrenos edificados o no, metros | $ 40,00
de frente
Edificados o galenas por cada| $ 215,00
unidad :
Unidades de Propiedad horizontal $ 567,00

2.3 ) Perfilado, reposicion, suelo ( tierra )

‘ Terrenos edificados o no, por metros | $ 13,70
de frente
{ Unidades de Prop1edad horlzontal 1§ 567,00

Seran de aplicacién en los siguientes casos, sobre la tasa compuesta correspondiente: -

1) Los terrenos edificados o no, ubicados en esquina, en cualquiera de los sectores, abonaran el equlvalente
al 70% de la suma de los metros de frente que estuvieran sobre ambas calles. , A
2) Los terrenos edificados o no, mayores de 20 metros de frente en los sectores que cuentan con cordén
cuneta o tierra, abonaréan la tasa completa s6lo hasta dicha cantidad, aplicandose luego el 30% de la
- misma hasta 80 mts. El exceso de 80 mits. estd exento.

B) Célculo por Valuacion Fiscal Myensual

I-Resultara de multiplicar la valuacién fiscal, por el coeficiente correspondiente segiin la tabla siguiente: -

Valuacién Fiscal en Pesos (3) Coeficiente
“mensual




e B T Oy,
1_;4%;”&;/)&'4(&(4( e @g’wzﬁm{ Sian Weadriaga

DECRETOS
EJERCICIO 2024

1.050.000,01 0 mas 0,005770198
900.000,01 1.050.000,00 |0,005128926
750.000,01 900.000,00 | 0,004445557
600.000,01 750.000,00 | 0,004167330
450.000,01 600.000,00 |0,003846383

+ 300.000,01 450.000,00 | 0,003526060
150.000,01 - 300.000,00 |0,003205113
de cero 150.000,00 | 0,002243517

Sobre el producido sera aplicado el indice de correccion segin cada zona establecida en el Anexo

I de la Ordenanza Fiscal.

1I- Establécese el valor minimo por mes, por cuota y por zona y los indices correctores correspondientes:

Indice
IMPORTE corrector
Zona 1 $ 420,00 1,6
Zona 2 $ 317,00 1,2
Zona 3 $ 215,00 0,8

II- Los inmuebles que representen un riesgo para la seguridad o la salubridad publica, recibirén un recargo
q del 200% sobre el importe de la tasa base pertinente y no contaran con los beneficios, exenciones y
' descuentos determinados por las ordenanzas fiscal e impositiva.

IV- Cuando no se pueda liquidar la tasa de acuerdo a la valuacion fiscal, se tributard en base a
los metros lineales de frente del inmueble segiin los valores establecidos en el Inciso A del ftem 2 del
presente Titulo.

C ) Durante el afio 2024 1a determinacién sobre la valuacion fiscal no podré superar la determinacion por
metro de frente y su cuadruplo total.

) CAPITULO 1 v
TASA POR SERVICIOS ESPECIALES DE LIMPIEZA E HIGIENE ’

Limpieza de predios ( -desmalezamiento, extraccién de pasto, ramas $ 430,00 m*
escombros, etc, hasta la acera ) por cada vez ; o
N Retiro de residuos cuando excede el servicio normal, por viaje o fraccion $ 31040,00




DECRETOS 00000661
EJERCICIO 2024

AT @ e 2T
:,j{,/ﬂ:’}?fﬁ}’/j(lfr[f(zaé/ e (5’(/«0’/7/ Sean z.X!%;f,(lM@m

==/

Retiro de residuos producto de demoliciones u obras en construccion con $ 31040,00
uso de contenedor de hasta cinco metros cubicos provisto por el
municipio por viaje o fraccion con un periodo de permanencia no superior
a siete dias

Construccién de paredones 2 metros de alto por metro lineal o fraccion $ 48943,00

Construccién de veredas por m2 $ 31836,00

Por el retiro de arboles y por unidad a transportar cuando se encuentren
ubicados en las veredas de calles publicas, corra riesgo la seguridad
publica, o lo solicitt el propietario frentista , su remocién, previa
autorizacion del D.E, segun la altura:

Menos de 15 mts: $ 35235,00

Entre 15y 20 -$.60250,00
mis: | ' $95170,00
Maés de 20 mts:
Cuando se encuentren ubicados en inmuebles particulares' y surjan de
trabajos de limpieza y desmalezamiento contemplados en este capitulo, los
valores expresados en la tabla anterior tendrén un recargo del 300%
Por la recepcién de contenedores con residuos para su d1spos1c1on final por el $ 4760‘,00

municipio, por contenedor

CAPITULO III

TASA POR HABILITACION DE COMERCIOS E INDUSTRIAS

Alos fines-de la aplicacion de este capitulo, se dividira al Partido de General Juan Madariaga en’'dos zonas
seglin lo establecido en el Anexo I de la Ordenanza Fiscal.

1) ZONA CG: se abonara el concepto del presente titulo de acuerdo al detalle siguiente:
-a) Fijese el VALOR BASICO por cada clase, que a contmuacwn se detallan

IMPORTE

1-Administracién y prestaciones de Serv. Prof. tec. :
etc . $ 20800,00 -
2-Espectaculos piblicos y esparcimiento : $ 25700,00




DECRETOS
EJERCICIO 2024

AN (7 7 g™y
1_"/{{%%{(.3/}4&(&(/ e cGeneral_Fuan pﬂ%ﬁ’?ﬁ?@( e

3-Hoteleria y gastronomia $ 25700,00
4-Comercio minorista (alimenticio y no alimenticio s 15650,00
5-Distribucién y comercio mayorista $ 23900,00
6-Prestaciones personales y comercio ‘domiciliario $ 8730,00
7-Servicios Especiales (lavaderos, estaciones de
servicios, playas de estacionamientos) $ 20800,00
8-Talleres y reparaciones $ 15650,00
9-Depésitos $ 15650,00
10-Industrias (alimenticias y no alimenticias) $ 20800,00
i 11-Instalaciones y/o estructuras para publicidad $ 7950,00
B 12-Elaboracion de Cerveza Artesanal $ 20800,00
13-Venta temporaria de pirotecnia $14730 a $ 44640

b) En todos los casos el VALOR BASICO seri afectado por un coeficiente en funcién de los
metros cuadrados afectados a la explotacién (sup. cubierta, semi-cubierta y/o  descubierta)
correspondiente  a espacios o venta, exposicién, elaboracion, trabajo, deposito, maniobras, servicios
sanitarios, etc.: : '

‘ hasta 25 m2_ | | 07

’ mayor de 25 m2 hasta 50 m2 ‘ 1,2
- mayor de 50 m2 hasta 100 m2 - | ' ' 1,5
mayor de 100 m2 hasta 200 m2 B 2,0

mayor de 200 m2 hasta 10'00:::2 | 2,5

T mayor de 1000 m2 hasta 1500 m2 B 5,0
mayor de 1500 m2 ' , 30,0

Los coeficientes mencionados anteriormente no se aplicaran a las habilitaciones efectuadas por
“unidad o superficie de explotacién” ni a las instalaciones y/o estructuras para publicidad.

C) Se establecen valores fijos de habilitaciones para las siguientes actividades:

IMPORTE

1-Hotel alojamiento : $ 159070,00
2-Confiterias bailables $ 85650,00
3-Canchas descubiertas (incluye las canchas de polo,

equitacion y palenques) : $ 24470.00



DECRETOS
EJERCICIO 2024

«.;/,%ﬁl?{?}’/flﬂ({'(x({(/ (/w” ( 5‘2"&‘?&/”({}’; %/(1'}0‘* «/’ér/(;/?:?}’z’(ﬁ:( Ve

4-Juegos electronicos por maquina $ 7950,00
5-Kiosco (inicamente) $ 9180,00
6-Taxiy Remis $ 23900,00
7-Movimientos de suelos (tierras)por Ha. O Fraccion g 159070,00
8-Movimientos de suelos (arena) por Ha. O fraccién $ 63670,00
9-Predios para rellenos verdes $  621560,00
10-Césped por hectarea o fraccion - $ 40000,00
11-Lefia por tonelada o fraccion $ 31850,00
12-Vehiculos de transporte (cuando no estdn ‘
incluidos en la habilitacién del establecimiento) $ 23900,00
13-Guarderia canina $ 11900,00
14-Guarderias, lanchas, trailer y todo tipo de ‘
rodados S 11900,00
15-Escuela de golf _ $ 11900,00
16-Puestos moviles gastrondmicos -Para eventos ‘
unicamente. $ 12000,00
= 17-Puestos moviles gastrondomicos -En predios
privados $ 18500,00
e 18-Puestos moviles gastronomicos -En lugares '

) publicos S 25000,00

19-Establecimientos turisticos, excepto hoteles,

hosterias o similares _ $ 41300.00
20-Hipermercados Minorista y/o mayorista ‘
, $ 1187000,00 A

— - $ 3976800

d) Las actividades correspondientes a la Clase 4: Comercio Minorista de productos alimenticios

unicamente, del radio de calles pavimentadas y/o corddn cuneta, abonardn el 60 % del valor que les
\ - corresponda, de acuerdo a lo prescripto en los apartados anteriores. ,
2 e) Las habilitaciones transitorias, por un minimo de 90 dias abonaradn el 200% que le corresponda

segun actividad, clase y coeficiente.

f) El Departamento Ejecutivo deberd reglamentar la clasificacion de actividades, estableciendo la némina
- de‘establecimientos correspondiente a cada clase.

g) En caso de dos o mas actividades desarrolladas en el mismo local, se tributara por el mayor valor de
_clasificacidn,

\/ , 2) ZONA CR : se abonari el concepto del presehte titulo de acuerdo al detalle siguiente:

i



DECRETOS
EJERCICIO 2024

LT e g i ARSI AT
,.,‘/'ﬁl,f.’/f/'«wmﬁ;éwé(f&{/ e (§ neral, Jian Madariaga

a) Fijese el VALOR BASICO por cada clase, en relacién a la siguiente clasificacién:

A) COMERCIOS EN GENERAL

SUPERFICIE
ACTIVIDAD

MINIMO ADICIONAL
BASICO $/M2.
De hasta 100 m2 | § 162980,00

de 101 a2 200 m2

$ 162980,00 $ 703,00
de 201 a 300 m2
$ 192630,00 $ 623,00
de 301 a 500 m2 A
$ 192630,00 $ 470,00
de 501 a 800 m2 ~
$ 281540,00 $312,00

de 801 a 1.200
m2 $ 355760,00 $ 164,00
de 1.201 a 2.000
m2 $ 414900,00 $ 74,00

de 2.001 a 4.000 ' ‘ '
m2 $ 474160,00 $ 45,00

3
' ~ |de4.001a ;
, 10.000 m2 1 $ 503850,00 $17,00
de 10.001 m2 en
adelante $ 666770,00 | $9,00

e Los comercios que realicen venta temporaria de pirotecnia abonaran: de $ 14700,00 a
$ 44640,00
B) HOTELES Y CABANAS

S ‘ SUPERFICIE
‘ L ACTIVIDAD

)

| \ " MINIMO | ADICIONAL
f ‘ ' ' , , BASICO. $/M2.

de hasta 300 m2 ‘ $ 242570,00

‘ de 301 a 500 m2 $242570,00 | § 703,00

de 801 a 1.200 m2 . $357120,00 | $238,00

\ / | | de 501 a 800 m2 $207200,00 | $ 385,00




Iy : ez 4 77 '
/%i!ﬂ"j/}((ﬂ”{/ﬂ(x/ (ff”‘ ¢ gfﬁr‘h@f-’ﬂ{ ) %{rf?ﬁ: /f@/}!ﬁ’/(f'ﬁ(ﬁ

DECRETOS

EJERCICIO 2024
de 1.201 2 2.000 m2 $416380,00 $ 159,00
de 2.001 2 4.000 m2 | $ 535000,00 $ 74,00
de 4.001 a 10.0000 $ 482660,00 $ 51,00
m2 .
de 10.001 a 20.000 $ 773500,00 $17,00
m?2
de 20.001 m2 en $ 892000,00 $6,00
adelante

C. JUEGOS ELECTRONICOS, ELECTROMECANICOS, BOITES, DISCOTECAS O
SIMILARES '

SUPERFICIE
ACTIVIDAD
MINIMO ADICIONAL
BASICO. $/M2.

de hasta 300 m2 $ 297200,00

de 301 a 500 m2 $ 297200,00.| $ 776,00

de 501 a 800 m2 $416380,00 $ 702,00

de 801 a 1.200 m2 $ 505300,00 $ 646,00

de 1.201 a 2.000 m2 $590500,00 | $ 544,00

de 2.001 en adelante | §1069780,00 $ 385,00

D. RESTAURANTES, BARES, CONFITERIAS
SUPERFICIE
ACTIVIDAD
MINIMO ADICIONAL
BASICO. $/M2.

de hasta 150 m2 $-118500,00
de 151 a 200 m2 $ 118500,00 $ 706,00
de 201 a 300 m2 $ 148200,00 $ 620,00
de 301 a 500 m2 $ 207300,00 $ 465,00
de 501 a 800 m2 $ .266800,00 $ 387,00
de 801 a-1200 m2 $ 327400,00 $ 240,00
de 1201 22000 m2 | $384770,00 $ 168,00
de 2001 en adelante | $ 534890,00 $ 74,00




DECRETOS

EJERCICIO 2024
Q’iﬁéf%a;z&ff)ﬁ.f?k,.’k(/ e (/Z(zm,m/ /mew //%{méf}m rer
E. LAVADERO DE AUTOS
SUPERFICIE
ACTIVIDAD
MINIMO ADICIONAL
BASICO. ) $/M2.
de hasta 200 m2 $ 177900,00
de 201 a 500 m2 $ 177900,00 $ 612,00
de 501 a 800 m2 $ 298000,00 | - $ 706,00

de 801 a 1200 m2 $ 457850,00 $ 546,00
de 1201 a 2000 m2 $ 623700,00 $ 387,00
de 2001 a 4000 m2 $ 862200,00 .$ 240,00
de 4001 en adelante | $ 1218000,00 $74,00

F. ESTACIONES DE SERVICIO, ASERRADEROS, DEPOSITOS DE GAS
ENVASADO, CORRALONES DE MATERIALES, EMPRESAS ' DE
CONSTRUCCION, PREDIOS DE LOGISTICA Y TRANSFERENCIA.-

SUPERFICIE
ACTIVIDAD
MINIMO ADICION
. BASICO. AL $/M2.
de hasta 200 m2 © $357100,00
de 201 a 500 m2 $357100,00 $ 775,00
de 501 a 800 m2 - §$594300,00 $ 706,00

de 801 a 1200 m2 $ 915750,00 $ 546,00
de 1201 a 2000 m2 $1248600,00 | $ 387,00
de 2001 a 4000 m2 $1724400,00 | $ 240,00
de 4001 en adelante | $2437400,00 | §$ 74,00

IMPORTE

[CAMPING Y PLAYAS DE| § 3867000
| ESTACIONAMIENTO: Tasa Fija

‘ACTIVIDADES DEPORTIVAS: Complejos,] $ 231900,00
canchas de tenis, paddle, fatbol/o similares. - Tasa
| fija o




DECRETOS 00000667
EJERCICIO 2024 /|

Wi /M/Zf/ i ff‘fﬂ (//{” }!(’f’ﬂ/ /f;(m ,ff?f( Crtaga

HIPERMERCADOS: Tasa Fija § 7728000,00

INSTALACIONES Y/O ESTRUCTURAS| $§  19900,00
PARA PUBLICIDAD

b) Cuando coexistan mas de una de las actividades citadas se consideraran las superficies ocupadas en su
totalidad y se aplicara la tasa de mayor valor de las actividades incluidas.

¢) Se aplicaran los siguientes indices correctores para las sub zonas determinadas en el Anexo I de
la Ordenanza Fiscal: '

SubZona Indice Corrector
CR1 ' 1
CR2 | B 0,6667

d) Las actividades consideradas especiales y que se detallan a continuacién, quedaran gravadas de acuerdo
a la normativa correspondiente a la Zona CR:

a) Bancos y Casas de Cambio :

b) Supermercados con superficies mayores a 400 metros ( sup. cubierta, semi- cub1erta y/o descublerta)
¢) Empresas de comercializacion y acopio de cereales.

d) Estaciones de servicio ' :

) Las habilitaciones transitorias, por un minimo de 90 dlas abonaran el 200% que le corresponda.

III- En todos los casos y zonas, el valor correspondiente a la habﬂitacién segin cada actividad, se
incrementard en un 100% cuando las mismas se ubiquen en zonas Cuyo UsoO No esté expresamente
codificado de acuerdo a la normativa vigente.

CAPITULO 1V
TASA POR INSPECCION DE SEGURIDAD E HIGIENE

Corresponde a todos los establecimientos que se  habiliten segiin el capitulo anterior, y todos los
habilitados que seran reclasificados segin las clases establecidas en el mismo, abonando los conceptos en 6
vl (sels) cuotas bimestrales, fijandose como vencimiento el dia 20 del mes correspondiente, para los
contrxbuyentes del régimen simplificado, y el dia 30 para los contribuyentes del régimen general, o para
ambos casos, el primer dia habil posterior en su defecto.

Facultese al Departamento Ejecutivo a emitirla en forma mensual.

\ TASA:

\ . CONTRIBUYENTES REGIMEN SIMPLIFICADO:




DECRETOS
EJERCICIO 2024

M ;M,dw/f'{/fv(/ (/ﬁ Senera /71’((?}2 W fwm e

Zona CG: Tasa por actividad, segin clase y superficie igual al 40% del valor de la habilitacién por cuota
bimestral, con vencimiento en los meses de febrero, abril, junio, agosto, octubre y diciembre,-

Zona CR: la tasa se establecera en funcion de un porcentaje de los valores determinados para el cobro de la
tasa por habilitacion de comercios e industrias. Fijase la tasa anual en un veinte por ciento ( 20 % ) con un
minimo bimestral de:

........................... e $ 22660,00

CONTRIBUYENTES DEL REGIMEN GENERAL: a continuacién se detalla la alicuota a liquidar por
bimestre, con vencimiento en los meses de marzo, mayo, julio, septiembre, noviembre y enero.-

Para las actividades enunciadas se fijan las siguientes alicuotas que serdn hquldadas bimestralmente
en base a presentacion de DDIJJ:

1- Zona CG
ACTIVIDAD ALICUOTA MINIMO
General 0,15 % $ 30600,00
Bancos, Casas de 2,00 % $248100,00
Cambio, Compaiiias
financieras, y
descuentos de cheques.
Tarjetas de crédito 0,50 % - $123500,00
Consignatarias de 0,25 % $ 30600,00
hacienda ‘
Plantas de acopio y/o 0,25 % $122400,00
deposito de cereales ' ‘ ( méximo $
611800,00 )
e R f Hipermercados de mas | 1,20 % $ 122400,00
,, de 400 m2 ( maximo $
4 ,‘ 611800,00
S Agencias de Quiniela | 2,00 % $ 43100,00
- Actividades 0,25 % -$ 122400,00
relacionadas 'c‘on la ‘ ( maximo $
construccion 611800,00 )




| DECRETOS
EJERCICIO 2024

A = e AT
:jf%fifié}/)ﬂe’?(!{f.lf/ e (én/’;f»;mxa/,_i_. Fiweers Meadringa

b4

Estaciones de servicio 0,25 % $ 122400,00
( maximo $
611800,00
2- Zona CR
i ACTIVIDAD ALICUOTA MINIMO
General 0,15 % $ 30600,00
Bancos, Casasde | 2,00 % © $248100,00

Cambio, Compaiiias
financieras, y
descuentos de cheques.

Tarjetas de crédito 0,50 % $ 123500,00
Consignatarias de 0,25 % $ 30600,00
hacienda
Plantas de acopio y/o 025 % $ 122400,00
deposito de cereales »
Hipermercados de mas 1,20 % $ 243600,00
de 400 m2
Distribuidoras de 0,25 % $ 122300,00
alimentos y bebidas
Agencias de Quiniela 2,00 % $ 43100,00
Actividades 0,25 % $ 122300,00
relacionadas con la
construecion
Estaciones de servicio | 0,25 % - $122300,00
- Concesionarias 0,25 % $ 91800,00
automotrices :




;11.'/%;&‘&5?’}5%14?1(/ e

DECRETOS
EJERCICIO 2024

v il Wy
(;(;(f/m/ﬂ/ Tirear: Wi wrtaga

Hoteles, hosterias y 0,25 % $ 91800,00
similares

Salvo disposiciones especiales la base imponible estard constituida segin acorde alos articulos 106°
y 107° de la ordenanza fiscal.

Disposicién especial: las estaciones de servicio abonaran por la diferencia entre el precio de compra y el de
venta por el combustible que expendan, no siendo as{ para el resto de los productos que comercialicen.

Autorizase al Departamento Ejecutivo a la carga de la Tasa de Seguridad e Higiene anual en los casos de
negacion a la presentacion de la Declaracion Jurada Obligatoria. La tasa anual para la actividad general se
establecera segun informe IIBB-ARBA, y en caso de no registrar informacion sera de $ 221000,00. Para las
demas actividades la Tasa de Seguridad e Higiene anual se establecerd segtin informe IIBB-ARBA o
promedio estimado de facturacién reglamentado por Decreto. - ’

Autorizase al Departamento Ejecutivo a reglamentar los aspectos inherentes a la declaracién jurada,
vencimientos, aplicativos y modalidad que los contribuyentes deban cumplir a los fines de liquidar
el presente tributo.

Establecimientos con habilitacién que tengan funcionamiento transitorio: abonarén ¢l 1,5 de la
correspondiente Tasa por Seguridad e Higiene, durante el periodo de actividad (minimo 2 bimestres).

TASAS ESPECIALES
IMPORTE
1-Transporte ~de carga (por $ 10200,00
unidad) por bimestre ‘
2-Extraccion de suelos (tierra), $ 460,00 m?
por m3 ( Minimo bimestral $
20900,00 )
3-Extraccién de suelos (arena), $91,00 m?
por m3 ( Minimo bimestral $
20900)
| 4-Extraccién de césped , por m2 $ 79,00 m?
' ( Minimo bimestral $
20900,00 )
5-Taximetros Y remises por mes - $2140,00
6-Juegos electréonicos, - por $ 1020,00
maquina ’ | (minimo mensual $
4080,00 )




DECRETOS
EJERCICIO 2024

3 3
‘;:E -
f
(e

Munic ipalidad r/ 2 wm/ Zfﬂ'}i Weaetirr dage

7-Verificacion municipal de taxis y $ 1100,00
remis trimestralmente: (cada vez)

8-Verificacion de desinfeccion $1100,00
semestral de taxis y remis (cada.

vez)

9-Establecimientos turisticos, $ 5450,00

excepto hoteles, hosterias o
similares, por bimestre. ‘

10-Puestos moviles $ 5000,00
gastrondmicos- Para  eventos
- unicamente

11-Puestos : moviles - $7300,00
gastronémicos- En predios

privados

12-Puestos moviles . $9700,00
gastronémicos-  En lugares

publicos

CAPITULO V

DERECHOS DE PUBLICIDAD Y PROPAGANDA

- - | 1-Por los avisos de propaganda que se realicen en la via publica o que trascienda a esta, $ 2050,00
realizados con fines lucrativos y comerciales Cuando sean identificatorios * de
Contribuyentes sin habilitacién o sin domicilio legal en el Municipio de Gral. Madarlaga
abonaran por metro cuadrado y por afio

2-Por letreros de caracter ocasional que se coloquen en la via piblica o visible desde $ 24500,00
ésta: '

¢ Los martilleros, rematadores, corralones de materiales y otros proveedores de
‘ muebles, ttiles o cualquier otro articulo, que actien habitualmente dentro-del
partido y sean contribuyentes de la Tasa de Inspeccién de Seguridad e
Higiene, abonaran un derecho anual en concepto de carteles :

3-Por la dlstnbucmn en la via publica de todo tipo de impresos destinados a publicidad, $3160,00
hasta 500 ejemplares o fraccion. ,

“4-Por fijacion de afiches, se abonara por cada?uno $ 76,00

5-Por repartir objetos destinados a publicidad, haéta 100 o fraccién $ 340,00




A - e,
-.‘.Lﬁ%ﬁmféﬂé(h{/ e (;y"?:%wxrz/, ﬁfwr zﬂ?%;mqu( .

g

DECRETOS
EJERCICIO 2024

6-Vehiculos que realicen publicidad sonora por dia $ 2950,00

7-Por la exhibicién de anuncios publicitarios de cualquier tipo con vista de las Rutas $ 8600,00

comprendidas dentro de los limites del Partido de Gral. Madariaga, o visibles desde ellas, .

) . { Minimo por

se abonar4 por metro cuadrado o fraccién, anual afio $
34000,00)

8-Por la exhibicién de anuncios publicitarios de cualquier tipo con vista de las Rutas $5700,00

comprendidas dentro de los limites del Partido de Gral. Madariaga, o visibles desde ellas

cuando la publicidad sea de un comercio con habilitacién y domicilio legal dentro del

Partido de General Madariaga abonaran por metro cuadrado o fraccion, anual

9-Por exposicion, stand, kiosco publicitario o promocionales abonard por metro $ 840,00

cuadrado de ocupacion de suelo por mes '

e Incrementar en un 200 % (Doscientos) todos los valores expresados en este capitulo cuando k
la pubhc1dad sea refenda amarcas de bebidas alcohdlicas y/o marcas de cigarrillos.

¢ Incrementar en un 100 % (Cien) todos los valores expresados en este capitulo cuando la ;
publicidad este referida a alimentos con elevado contenido calérico y pobres en nutrientes
esenciales y/o productos comestibles destinados al consumo humano que tengan entre sus

insumos grasas trans.

CAPITULO VI
DERECHOS DE VENTA EN LA VIA PUBLICA

Fijese para los comerciantes no habilitados, para la venta en espectaculos publicos de

trascendencia zonal la siguiente:

Por stand en espectaculos piiblicos:

Por dié:

e Minimo....... $ 3650,00
e Maximo...... $ 14300,00

CAPITULO VII

CONTRIBUCION UNIFICADA PARA CONTRIBUYENTES PRESTADORES DE

SERVICIOS PUBLICOS




DECRETOS
EJERCICIO 2024

o 4 UG
eral,_Jnan 5){///(:'(&;@3‘!@( 22

&

(877 AN 3 e
A ,fmf(ry)m{fai'?mf e (o

d'h\ p. 4
[ # E %
PR Y

1). Para las empresas prestadoras de servicios publicos de telefonia, provision de gas natural,
produccion y generacioén de energia eléctrica, provisién de agua potable y obras Sanitarias,
prestadores de servicio de T.V. por satélite, concesionarios de corredores viales y otros
servicios publicos domiciliarios:

IMPORTE

Por mes y por abonado o usuario $ 82,00
( Minimo mensual $
317200,00)

Pagos. Se abonaran mensualmente, con vencimiento en los dias 20 de cada mes o el dia habil
siguiente. ‘

2) Se establecen valores fijos mensuales para las siguientes actividades:

IMPORTE

Para las empresas de servicios de correo a domicilio $ 42000,00

Para las -empresas de servicios de alarmas| $ 42000,00
monitoreadas '

CAPITULO VIIT

TASA POR DISPOSICION FINAL Y TRATAMIENTO DE RESIDUOS SOLIDOS
-URBANOS Y RESIDUOS VERDES O SECOS QUE INGRESEN AL PARTIDO DE

GENERAL MADARIAGA
/ o ‘ A) Para los particulares y municipios se establecen los siguientes valores:
DPor la disposicion final de residuos soélidos urbanos: Por | $ 2790,00
Tonelada '
2)Por el tratamiento de residuos sélidos urbanos: Por Tonelada $ 6840,00




DECRETOS
EJERCICIO 2024

2
= /%fﬂf{ef}ﬂ/ el (/(« //('/Wm/ SJnan Wit bt

3)Por la disposicion final de residuos secos o verdes:  Por tonelada $ 1400,00
4)Por el tratamiento de residuos secos o verdes: Por Tonelada $ 3260,00
TASAS MINIMAS:
Para la Municipalidad de Villa Gesell........................1960 toneladas mensuales.
Para la Municipalidad de Pinamar........................... 2200 toneladas mensuales.

Costa Esmeralda...........coooovoeeoneooeoee oo 60 toneladas mensuales.

1) Para las empresas prestadoras del servicio de disposicion ﬁnal de residuos solidos urbanos
y residuos secos:

A) Por la disposicién final de residuos sélidos urbanos que ingresen al Partido de General Juan
Madariaga:  Por TONEIAGA. .ttt S
2040,00

Tasa minima mensual de cuatro mil ciento sesenta (4160) Toneladas de abril a noviembre. -

Tasa minima mensual de seis mil ochocientas (6800) Toneladas en diciembre y marzo.
Tasa minima mensual de diez mil (10000) Toneladas en enero y febrero

B) Porla daspos:cnon final de residuos verdes o secos que ingresen al Partido de General Juan
Madariaga.

POF TONEIAA. ...ttt e I S 1008,00

CAPITULO IX
TASA POR SERVICIOS AMBIENTALES

De acuerdo a lo establecido en la Ordenanza Fiscal se abonaran los siguientes tributos:

1) POR LA EMISION DE LA DECLARATORIA DE IMPACTO AMBIENTAL

Multifamiliar

\J HaSta 10 VIVIENDAS / UF.....coooovummmmniiorieeeeenseoe oo eeeeeeeeeeee oo oo e oo oo oo $30170,00

De 118 25 VIVIENAAS / UF.....ouecmiiienieeceesieceee oo $ 44600,00



DECRETOS

EJERCICIO 2024
Mhenic /}(1/?4;’7(/ e ¢ /(;a(’.mf }Z/(m ,///?;;z’?iﬂ(/(
De 26 a S0 VIVIENAAS / UF . .uiiieiiiieee et eeaes st as et se s snen s eme i e ree et eene st aane s $ 73460,00

Nota: con espejo de agua natural y/o laguna artificial, incrementa 15% por cada laguna o hectérea de
laguna.

Para otros usos no especificados se analizaran puntualmente, en funcién del uso, localizacién, y
superficie cubierta, asimilandose por analogia a algunos de los items indicados en este articulado.
1) ANTENA DE TELEFONIA CELULAR...........c.cociiiiiii $ 48330,00

Por inspeccién, control, fiscalizacion y evaluacuon previo a la emision del respectivo Certificado de Aptltud
Ambiental.

OTFOS PPOYECIOS .oevreveesieecresereessesseesesese e besssssessassessssssessesssssesssrsessseansssbs s s s s absastsbanstesasenbensansersnsee J— S
48330,00

2) POR CERTIFICADO DE DISPOSICION FINAL DE LOS RESIDUOS DE PODA Y
RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION NOCONTAMINADOS NI
CONTAMINANTES;

a) Generadores Particulares:

TIPO
DESCARGA TRIBUTO
VOLQUETES $ 1654,00
CAMIONES/CHASIS $ 2650,00
COMPACTADOR $3920,00
ROLLOFF/BATEA $ 4580,00]

b) Generadores Privados:

TIPO

DESCARGA TRIBUTO
VOLQUETES $ 2940,00
CAMIONES/CHASIS $ 3960,00
COMPACTADOR $ 5270,00
ROLLOFF/BATEA $ 6590,00
CAMIONES PARQUE ' '
INDUSTRIAL $ 11560,00

\/

'3) POR INSPECCION, CONTROL, FISCALIZACION Y EVALUACION DE
ESTABLECIMIENTOS INDUSTRIALES (CERTIFICADO DE APTITUD
AMBIENTAL) CONFORME A LA LEY 11.459, DECRETO 1741/96:

Tasa espeual en concepto de revision y andlisis de Estudios de |mpacto Ambiental y Auditorias
Ambientales. i ' ‘



DECRETOS

EJERCICIO 2024
f_fi};%;z:f'rfyme,’f'{éz(/ e (E(;:';mxﬂ/ Fhvan //%//(:‘(sz/(/ i
I- Tasa Especial minima Segunda Categoria............ccoveereeenene. PURUTOUR $ 48270,00
Tasa Especial minima Primera Categoria.........ccooceeccoiiniiiiaienicecienee $24250,00

II- Por la inspeccién correspondiente a la verificacién del funcionamiento del establecimiento
del cumplimiento de los condicionamientos establecidos en el

Certificado de Aptitud Ambiental: Para la Segunda Categoria........ccccoreecivcricincciciccninnn, $ 15114,00
Para 1a Primera Cat@goria. ..ot ste s s e sre e e neceae e s eneanbe e e snenas S 8865,00

4) POR INSPECCION, CONTROL, FISCALIZACION Y EVALUACION DE
DEPOSITOS Y LOGISTICAS (DECLARATORIA DE IMPACTOAMBIENTAL);

DEPOSITOS
MATERIALES MATERIALES
PELIGROSOS PELIGROSOS
SUPERFICIE (Validez 4 aiios) (Validez 3 afios)
HASTA 1.500 m2 $ 45600,00 '$ 92158,00
DE 1.501 5.000 m2~ $ 82718,00 $ 165338,00
Mas de 5.000 m2 $ 138860,00 $276397,00
LOGISTICAS , ,
MATERIALES MATERIALES
o PELIGROSOS PELIGROSOS
SUPERFICIE (Validez 3 afios) (Validez 3 afios)
HASTA 3.000 . :
m2 $ 67943,00 $ 129905,00
DE 3.000 m2 ‘ ,
10.000 m2 $ 124027,00 $231530,00
Mas de 10.600
m?2 $ 188458,00 $394012,00

5) SERVICIO DE CONTRALOR Y VERIFICACION DE DESINFECCIONES,
DESINSECTACIONES Y DESRATIZACIONES DE INMUEBLES,CUALQUIERA
SEA SU TIPO Y DESTINO, POR M2 DE SUPERFICIE Y POR VEZ:

~ METROS CUBIERTOS (Alicuota a Aplicar).

Incremento
! Superficie| - , Alicuota Fuera del
" m2 Fijos Excedentes Aplicable | Partido
\ Hasta 100 | $ 319,00 0 25% 110%
~. |Del0la ' ‘ ,
1.000 $331,00 |mas $ 0,83 por m2 s/el exced. de 100 m2 25% 90%
De 1.001 mas § 0,68 por m2 s/el exced. de 1.000 '
a 5.000 $2916,00 |m2 S 25%1- 70%
De 5.001 |$12492,00 |{méas $ 0,61 por m2 s/el exced. de 5.000 25% 50%




DECRETOS
EJERCICIO 2024

Ay - (7 AN T AT
g_:x?%;zmg/}a betad de (General_Juan Moiduriaga

a 15.000 m2 :
Mas de més $ 0,59 por m2 s/el exced. de 15.000
15.000 $36317,00 |\ m2 25% 30%

METROS DESCUBIERTOS (Alicuota a Aplicar)

Incremento

Superficie ( Alicuota Fuera del

m2 Fijos Excedentes Aplicable Partido

Hasta 100 | § 276.00 0 25% 110%

De 101 a més $ 0,43 por m2 s/el exced. de 100 v

1.000 $ 276,00 |m2 25% 90%
- De 1.001 mas $ 0,40 por m2 s/el exced. de 1.000 '

a 5.000 $2021,00 | m2 , , 25% 70%

De 5.001 mas § 0,36 por m2 s/el exced. de 5.000 : C

a 15.000 § 8656,00 | m2 ‘ 25% 50%

Mas de mas $ 0,34 por m2 s/el exced. de 15.000 :

15.000  |$22496,00 | m2 ' 25% "~ 30%

CAPITULO X

TASA POR INSPECCION VETERINARIA

Por los servicios enunciados, inicamente se podran percibir importes que a continuacién se indican, por

los conceptos que se detallan seguidamente: .

1-La inspeccién de carnes en frigorificos particulares o fabricas que no cuenten con | $ 9,00
inspeccién sanitaria nacional o provincial permanente, por kg

2-Visados y control sanitario de productos provenientes de otros partidos, atin cuando la $5,00
fabrica o establecimiento de origen cuente con inspeccion sanitaria nacional: Almacen, ‘
lacteos y sus derivados, y todo producto alimenticio no contemplado en el presente
articulo por kg. o litro ‘

3= Servicio de anélisis de laboratorio de triquinosis, por cada analisis: Contribuyentes S 1800,00
- | locales : ‘
4- Servicio de anélisis de laboratorio de triquinosis, por cada analisis: Contribuyentes de - .| $3600,00

otros kpartidos .

CAPITULO XI
DERECHOS DE OFICINA

- 1-Secretaria de Gobierno y Secretaria de Hacienda




7 ala <] 7 77V
:_1/,?%;/”@5/}44{@?1{/ e (f;//;’#(‘f‘(l/ Saran Mo ariaga

DECRETOS
EJERCICIO 2024

A-Por cada actuacién que se realice ante el D.E., cuando no tengan asignadas

$1100,00
tarifas especificas hasta 5 (cinco) fojas, total :
B-Por cada foja adicional $ 220,00
C-Por cada titulo que se expida en el lote de tierra, nicho o sepultura $2500,00
D-Por los duplicados de los titulos del inciso anterior $2500,00
E-Por la transferencia de permisos habilitados de comercio o vehiculos de $ 4800,00
transporte escolar, taxis y remis
F-Por cada licencia de conductor $ 6600,00
G-Por cada renovacién de la misma -$ 3600,00
H-Por cada duplicado de la misma , '$ 3600,00
I-Por examen de aptitud fisica, de categoria y de cambio de domicilio relacionad $ 2500,00
con la licencia de conductor ' .
J-Por rubrica de Libro de Inspeccion $ 3400,00
K-Por rabrica de duplicado de Libro de Inspeccion $~3400,00
L-Por cada permiso de consulta de datos de expedientes archivados $ 2500,00
M-Por cada certificado de deuda de tasas municipales -$.4700,00
N-Por cada duplicado de los certificados anteriores - $ 3400,00
O-Por cada reanudacién de tramite de expediente archivado o para su agregacion a $ 2500,00
nuevas actuaciones a pedido del interesado
P-Por cambio de rubros o domicilio en permisos ya habilitados para el mismo $ 4800,00
titular, y cambios de firma .- ,
Q-Por duplicados del certificado de habilitacién de industrias o comercios y $4800,00
vehiculos ‘
R-Por la venta de pliegos de bases y condiciones para las licitaciones publicas
se abonard sobre el valor del presupuesto oficial correspondiente, hasta
10.000.000: el 1/000 (uno por mil) y sobre el excedente alicuota del 0,5/000
(medio por mil).
S-Por la expedicion o visado de documentos municipales a requerimiento de los
interesados, fuera del horario de atencién al publico, por cada hora o fraccién |-
que demande. el trdmite se abonard el equivalente a las horas extras que debe

| percibir el personal encargado de realizarlo ;
T-Por suministro de informes, certificados ,guias, remisiones a feria y permiso de
marcacion o sefialada animal correspondiendo en los documentos sobre los que
versa el informe, se aplicard un valor : equivalente a (dos) permisos de
marcacion
$ 250,00

U--Por formularios de certificacion de guias, remisiones y permisos




g v S
:,';’/,/wzfﬁ;}{wéifszm/ e (gzam‘ﬁ/ Siean e;/l{/;(hyf({( @

e

)

EJERCICIO 2024

DECRETOS 00000679

V-Por cada expediente administrativo en el Tribunal de Faltas

$ 3400,00

W-Por el envio de Cartas Documentos el valor de las mismas determinado

por el Correo Argentino incrementado en un 100%.

X-Por cédulas, notificaciones y/o intimaciones el valor de las Cartas Documentos

determinado por el Correo Argentino.

Y-Certificado de Legalidad Licencia de Conducir $ 2500,00
Z-Por el precinto de rodados $ 1250,00
AA-Por las ampliaciones de rubro de comercio $ 1250,00
BB- Libreta sanitaria- Para personas radicadas en el partido de General Madariaga:

NUEVA

$ 9100,00

CC- Libreta sanitaria- Para personas no radicadas en el partido de General
Madariaga: NUEVA

$ 11.300,00

DD- Libreta sanitaria- Para personas radicadas en el partido de General $ 5700,00
Madariaga:- RENOVACION ’

EE-Libreta sanitaria- Para personas no radicadas en el part1d0 de General $ 9100,00
Madariaga: RENOVACION ' :
FF-Por examen pre ocupacional: para personas radicadas en el partido de General

Madariaga se abonara un importe acorde a los estudios realizados, tomando los

valores vigentes en el nomenclador de IOMA.-Para personas no radicadas en el

partido, el valor determinado se incrementara en un 100 %.-

GG-Por el otorgamiento de libre deuda sobre automotores, por cada vehiculo S 1500,00
HH-Por todo otro tramite no contemplado en el presente articulo $ 3000,00
II-Pedido de comprobante de acta de infracciones $ 1100,00
JI-Por certificado de Libre Deuda y por Partida exigible para la transferencia de $ 9500,00
inmuebles '
KK-Por nueva emision, renovacion o reposicién de oblea de remis. $ 5200,00
LL-Por Transporte de vehiculos.por multa, secuestro, disposiciones legalesy | $ 34200,00
otros motivos

2-Secretaria de Obras y Servicios Puiblicos.

A-Por cada certificado catastral $.3600,00
B-Por cada certificado de zonificacion uso conforme $ 1700,00
C-Por cada certificado de numeracién domiciliaria $ 1700,00




nr o, @ -y,
;f/f%«ﬂﬂfﬁ;/ﬂ(f’(«f’(l(/ e (gfwmm( SJoan Maduriaga

DECRETOS
EJERCICIO 2024

D-Por cada fotocopia de planta catastral $ 900,00
E-Por cada unidad oficio de copia de plano $ 900,00 |
F-Por ejemplar de Normas de Delimitacién Preliminar $ 3600,00
G-Por ejemplar de zonificacién segl’m. usos $ 3600,00
H-Por ejemplar Cédigo de Edificacion $ 3600,00
I-Por Carpeta de Obra $ 9500,00
J-Por Duplicado de Certificado Final de Obra $ 1700,00
K-Por tramite de inscripcién como Constructor (extensién de carnet) $ 10000,00
L-Pago matricula anual de constructor (nuevo) $ 6000,00
M-Por visacién y aprobacion de solicitudes de movimientos de suelo por m3. $ 32,00m3
N-Por visacion y aprobacién de planos de mensura y subdivision o unificacion hasta | $ 23100,00
5 parcelas o visacion minima: -
I- Parcelas en 4reas urbanas, por parcela excedente: ‘$ 7500,00 "
[I-Parcela en 4rea complementario urbana: $ 3600,00
III- Por parcelas en areas especiales: , $ ;1‘9500,00
Se consideran parcelas especiales las subdivisiones en sectores ubicados en Frente de
rutas 11, 74 y 56, loteos en édreas consideradas nuevas urbanizaciones y barrios
cerrados o clubes de campo
O-Fraccionamientos rurales, por' hectarea $ 362,00
P-Por autorizacion de instalacién de lineas telefénicés $ 6800,00
'Q-Por uso de contenedores por dia $ 10000,00
R-Por cada CERTIFICADO DE USO CONFORME cuando se trate de planes de ‘ $
desarrollo urbanistico y loteo ( intervenciones urbanas, barrios cerrados, countries, | 138700,00
clubes de campo,etc ) hasta 5 parcelas
Por cada parcela excedente $ 385,00

CAPITULO XII
DERECHOS DE CONSTRUCCION

a) La tasa general de visado de la documentacion se establece en el 1% {uno por ciento) del valor. de obra
al momento de la presentacion de los planos; cuando por cualquier circunstancia no pudiera
valuarse por dicho método, el gravamen se determinars de acuerdo al valor estimado por la $.0. 'y S.P.
para la obra en cuestidon. Las Obras existentes y ‘aquellas iniciadas sin pei’miso‘ de obra, sufrirdn un




DECRETOS
EJERCICIO 2024

5 AN 0z AR 7 AT
Manécipalidad de (;,ﬁf/‘(wwf(z/i _ ﬂmz Mederiaga

recargo del 50 % del valor de los derechos de Construccion, sin perjuicio de las penalidades que
correspondan.

b) Por la visacién de anteproyectos a requerimiento del interesado, se liquidara el 20% ( veinte por ciento)
del derecho correspondiente establecido en el inciso anterior, siendo descargada en Ia
presentacion posterior del proyecto.

C) Efectuada la valoracion la tasa de visada en ningin caso podra ser inferior a $ 9500,00

d) Se exime del pago de los derechos de construccion a invernaculos y locales para cria de animales que

se ubiquen en las zonas permitidas por la Ordenanza 2311/15.-

CAPITULO XIIT

DERECHOS DE OCUPACION O USO DE ESPACIOS PUBLICOS

Por ocupar espacios en la via publica y lugares de dominio publico se abonardn los siguientes derechos: .

Al iniciarse el periodo gravado, segin corresponda el dia 20 o el dia habil inmediato posterior en .~

su defecto.

7§ 5200,00

1-Surtidores en la via publica

2-Por uso de subsuelo con construcciones especiales, por m3 y por afio $ 450,00 |

instalado en la via publica

3-Por cada kiosco de hasta 10 m2 $ 11100,00

4-Por estacionamiento autorizado de automoviles para la venta. Por metros $ 3560,00

lineales y por afio, a abonarse en dos cuotas semestrales

5-Por estacionamiento de colectivos en lugares habilitados fuera de - $ 15600,00

estaciones terminales, por unidad y por afio :

6-Por derecho de uso o alquiler de ventanilla o boleteria en estacion terminal $ 17000,00

de 6mnibus, por unidad y por mes '

7-Por ocupacién de la acera con materiales frente a obras en $ 1650,00

construccién con sujecion a las normas vigentes por m2 o fraccion y por

mes : : ‘

8-Por ocupacién de veredas con mesas frente a bares y confiterias, por cada - $ 570,00

mesa y por bimestre o

9-Por la instalacion de mesas en la via publica para venta de rifas: Por dia $ 5440,00

10-Por cada toldo y por afio $ 3600,00

11-Por cada marquesina, por afio $ 6900,00
| 12-Por ocupacién de la via publica en lugares expresamente autorizados '$ 33700,00

por la Municipalidad en situaciones no previstas en incisos anteriores, '




IS 7y o 7 S TATED
1,‘,;7,%1://zm5//ﬂ/«éz,f/ de Sjeneral ﬂ/fm- z.‘/’f{/(ifféw"(r{( et

DECRETOS
EJERCICIO 2024

por afio y fraccién (comercios, verdulerias, etc.).

13-Por derechos de uso en los palenques para alquiler de caballos en la $ 17000,00
via publica, hasta un maximo de 10 caballos, por afio o fraccién

14-Por excedente, por caballo y por afio o fraccion $ 1700,00
15-Por ocupacién del espacio aéreo, todo cableado o instalacién que no $ 47,00

estuviere expresamente gravado por la ley nacional o provincial, u ordenanza
municipal, abonara por mes y por conexién de abonados.

(Minimo mensual
de $ 138800,00)

PRESTADORES DE SERVICIOS

1-Por la ocupacién diferencial de espacios del dominio publico municipal
con el tendido de lineas eléctricas por parte de las empresas prestadoras de
tales servicios, por mes

$ 174200,00

2-Por la ocupacion diferencial de espacios de dominio plblico municipal
con el tendido de gasoductos, redes distribuidoras de gas, por parte de
las 3-empresas prestadoras de tales servicios, por mes

$ 174200,00

4-Por la ocupacién diferencial de espacios de dominio piiblico municipal
con el tendido de redes distribuidoras de agua corriente y cloacas, por parte
de empresas prestadoras de tales servicios, por mes

$ 174200,00

5-Por ocupacion del espacio aéreo por empresas particulares para la
recepcion e instalacién de antenas parabélicas o similares para la transmision,
interconexion, captacion y/o retransmision, de imagenes de television, por
mes ' :

2

$ 88100,00

6-Por la ocupacion diferencial de espacios del dominio ptiblico municipal
con el tendido de lineas de comunicacién o de telefonia que no tengan .
la finalidad de prestar el servicio publico de telecomunicaciones
mencionado en el Art. 39°de la Ley N° 19.798 por parte de las empresas
prestadoras de tales servicios, por mes

- $ 88100,00

CAPITULO X1V ,
DERECHOS A LOS ESPECTACULOS PUBLICOS

Fijese los siguientes derechos:

1-Por cada entrada a espectaculo o funciones publicas (deportivas, musicales,
artisticos, cinematograficos, campestres, culturales, bailes y/u . otros no
contemplados) se abonara el 5% (cinco por mento) de su valor, como minimo

| por dia o funcion segiin corresponda

$ 8600,00 .




DECRETOS
EJERCICIO 2024

7 ala e ‘ 7 Y L
-_“/’/,%wm;/}ﬂé{éz(/ de (Sfeneral, § 2 a/ff[?(fmw{( 2

2-Por permiso para parques de diversiones, por dia § 8600,00
3-Por permiso para espectaculos circenses, por dia. $ 12700,00
4-Por la fiscalizacion del juego y/o apuestas en las carreras de caballos de las |3 % sobre el

denominadas cuadreras o por andarivel se abonara : porcentaje  de

juego libre del
premio de cada
remate.

Los derechos de espectdculos no excluyen los que pudieran corrésponder en concepto de tasa por
Inspeccion de Seguridad e Higiene. Podran excluirse de los alcances de este Capitulo, aquellos eventos
culturales organizados por instituciones locales que cuenten con auspicio Municipal. '

CAPITULO XV

Afio de | Hasta Hasta Hasta Hasta Hasta Mias  de
Fabricaciéo | 100cc 150cc 300cc 500cc 750cc 75‘(_)cbc ‘
n : ‘
2024/2023 | § 8400,00 | $ 17680,00 |$ 36030,00 $49850,00 | § 62100,00 $ 92900,00
2022 $ 7900,00 | § 13800,00 $ 27400,00 | $43000,00 | $ 57800,00 | $ 84500,00
» 2021 $6600,00 |$13250,00 | $26500,00 | $39600,00 |$ 52800,00 | § 79800,00
2010 $6300,00 |$ 12700,00 $20600,00 | $38100,00 | $ 50800,00 | $ 76800,00
- 2019 $ 5000,00 | $ 8400,00 $ 12200,00 | $23000,00 | $ 43000,00 $ 66600,00
2018 § 4080,00 | $ 7200,00 $10000,00 | $15000,00 | $33300,00 | § 39600,00
2017 $ 3400,00 | $ 6500,00 $ 9500,00 $13100,00 | $25400,00 | $ 28300,00
2016 $ 2800,00 | $ 6300,00 $ 9000,00 $9300,00 | $ 14700,00 | $ 17000,00
2015 §$ 2700,00 $ 5000,00 $ 7500,00 $ 8800,00 | $13100,00 | $ 16500,00
2014y | $1250,00 |$3700,00 $ 4300,00 $ 5000,00 | § 8400,00 $ lOOO0,00
anteriores , - o

PATENTE DE RODADOS

Fijense las tasas anuales a abonar de acuerdo a las categorias que se detallan y por los montos
que se establecen a continuacion:

Para los vehiculos de mas de 750 cc, cuyo afio de fabricacion sea 2023 o posterior, y su valuacion supere
$ 1.000.000, el monto de la patente se incrementara en un 50 %.

Las motos eléctricas abonaran por a

$ 8500,00




DECRETOS
EJERCICIO 2024

»z.}},?%'f/?ﬁﬁ}’/)ﬂé%f{?(/ e (gwwﬁ/ Tivean: {/‘f%?\a’;w?’@ml

Para los vehiculos cuyos propietarios dominiales acrediten el caricter de nuevos, o que vengan de
otra jurisdiccién en la cual hayan abonado patentes o derechos analogos a los establecidos en el
presente capitulo con posterioridad al vencimiento anual (tltimo dia habil del mes de mayo), abonaran el
importe proporcional que le correspondiere de acuerdo al mes de alta del vehiculo.

CAPITULO XVI
IMPUESTO A LO S AUTOMOTORES - LEY 13010

A ') Los valores a pagar en concepto de Impuesto a los automotores, se establecen en funcion a lo dispuesto
o en el Art.185 y 186 de la Ordenanza Fiscal.

B ) Las fechas de vencimiento seran fijadas por el Departamneto Ejecutivo.

C ) Eximese del pago del Impuesto Automotor a los modelos 2004 y anteriores.-

CAPITULO XVII ;
TASA POR CONTROL DE MARCAS'Y SENALES

Los documentos por transacciones y/o movimientos de los respectivos ganados tributaran las tasas que se
indican a continuacion, por cabeza:

MONTO POR CABEZA ( en Pesos )

— s BOVINO OVINO EQUINO PORCINO

Wiskg | +15kg

1-CERTIFICADO DE ADQUISICIONES

Transferencia particular, o en remate feria | $ 240,00 $ 25,00 $ 184,00 $25,00 $62,00
local o en establecimiento productor del
“Partido y frigorifico o mataderos locales:
Certificado:

2-CERTIFICADO DE GUIA DE VENTA:
Dentro de la Provincia y a Liniers:

Transferencia particular, en remate local
0 - en establecimiento productores de
otros  Partidos .y a mataderos o
frigorificos - de otras jurisdicciones o
para remision a Liniers, Avellaneda,
Mataderos o frigorificos de  otra
jurisdiccion: Certificado por animal

$ 300,00 $ 118,00 | §240,00 $41.00 $57,00




Ay e - ‘}’3 o
g//[c'm(e;,&wé(/mf/ e (;;%;mm,{ Fuan f,/%;(x{wv({( @

- DECRETOS
EJERCICIO 2024

3-CERTIFICADO DE GUIA DE VENTA:
A otras Provincias:

Traslado de productor local transfiriendo
a tercero fuera de Ila Provincia o

frigorifico de otra Provincia: Certificado- ‘

Guia por animal

$ 300,00

$ 118,00

$ 240,00

$118,00

4-GUIAS DE TRASLADO a Liniers,
Avellaneda y otros mercados o frigorificos
y mataderos de otras jurisdicciones: Guia
por animal

$ 300,00

$117,00

$ 240,00

$ 86,00

$ 118,00

5-GUIAS DE TRASLADO de productor a
remate feria de otros Partidos: Guia por
animal.

$300,00

$ 118,00

$ 240,00

$ 86,00

$ 118,00

6-GUIAS DE TRASLADO a ofros
partidos de la Provincia: a nombre del
propio productor con marca o seflal de
tercero sin reducir: Guia por animal.

$ 300,00

$ 118,00

$ 240,00

$61,00

$ 86,00

7-GUIAS DE TRASLADO a otros
partidos de la. Provincia: a nombre del
propio productor con marca o sefial de su
propiedad : Guia por animal

$ 118,00

$118,00

$118,00

$ 118,00

$ 118,00

8-GUIAS DE TRASLADO fuera de la
Provincia a nombre del propio productor
con marca y sefial a tercero sin reducir:

- $ 240,00

$ 118,00

$174,00

$ 118,00 .

$118,00

9-GUIAS DE TRASLADO fuera de la
Provincia a nombre del propio productor
con marca o sefial de su propiedad.

$ 118,00

5 118,00

$118,00

$118,00

$118,00

10-REMISIONES A REMATE de
animales por productores  del partido a
remate feria local

$41,00

$ 25,00

$41,00

$ 25,00

$41,00

11-Cuande la remisién se produzca dentro
de los quince dias de archivada dicha guia,
se abonard ademas: Adicional por animal

$102,00

$25,00

$102,00

$ 25,00

$41,00

12-PERMISO. DE _MARCACION O
SENALADA

$ 102,00

$32,00

$102,00

$32,00

$41,00

13-PERMISO DE REDUC_CION DE
MARCAS: .

© $102,00

$102,00

14-PERMISO DE- REDUCCION DE
MARCA:

PROPIA A MARCA DE VENTA

$61,00

$ 61,00




EJERCICIO 2024

Ay 7 oy,
(.LZ%NM{AW&ZQK/ P (){//( weeral, Jy‘{f‘(ﬁﬁ' e lariage

15-GUIAS DE FAENA $41,00 $32,00 |  $41,00 $ 32,00 »$ 41,00
16_GUIAS DE CUEROS $ 41,00 $ 34,00 $41,00 $41,00 $41,00
{7 CERTIFICADO DE CUERO $ 82,00 $ 82,00 $82,00 $ 82,00 $ 82,00
18-ARCHIVO DE GUIAS: $ 41,00 $32,00 |  $41,00 | $32,00 | $41,00
- INSCRIPCIONES Y FORMULARIOS
'CONCEPTO MARCAS SENALES
a)Inscripcién de boletos de Marcas y Sefiales $ 5200,00 $ 3200,00
b)Inscripcién de transferencias de Marcas y Sefiales $ 3200,00 $ 3200,00
c)Toma de razon por duplicados de Marcas y sefiales $ 3200,00 $ 2006,00 |
d)Toma de razon de rectificaciones y cambios de Marcas $ 3200,00 $2000,00
y Sefiales
e)Inscripcidon de Marcas y Sefiales renovadas - $3200,00 $ 2600,00 §
f)Duplicados de certificados de guias remisiones y $ 1400,00. $ 1000,00
permisos
g)Actas de transferencia de Marcas y Sefiales - $3800,00 $ 4000,00

Determinese una bonificacion del 10 % en toda operacién, a aquellos productores que se hayan acogido
al Programa de Control de Enfermedades Venéreas.-

CAPITULO XVIII o
CONTRIBUCION POR REVALORIZACION DE INMUEBLES- PLUSVALIA

Contribucién obligatoria sobre la valorizaciéon inmobiliaria. Se fija una contribucién
obligatoria del diez por ciento (10%) de la valorizacién inmobiliaria generada por los hechos
{ T enunciados en el Capitulo XVII de 1a Orden?;mza Fiscal. A efectos del calculo de la contribucion,
/ la Oficina de Tasacién Municipal efectuaré la valuacion previa y posterior a la ocurrencia de
cualquiera de los hechos generadores previstos en el articulo 193 de la Ordenanza Fiscal,.
aplicandose la contribucion sobre la diferencia entre ambas valuaciones. EI Honorable Concejo
Deliberante podra autorizar, en- caracter de excepcién, por si o a propuesta del Departamento

o




DECRETOS
EJERCICIO 2024

gﬁ/?@wm;[wﬁﬂ?zz/ de (Seneral,_fuan f;,‘/l/f{f{?(&zf/(t/-}(m

Ejecutivo, un porcentaje diferente, teniendo en cuenta siempre.razones de estricta equidad y
justicia distributiva.

CAPITULO XIX

TASA POR CONSERVACION, REPARACION Y MEJORADO DE LA RED VIAL
MUNICIPAL

Se abonaré es seis cuotas por afio, con vencimiento el dia 20 o habil inmediato posterior en su
defecto, de los meses pares (Febrero, Abril, Junio, Agosto, Octubre, Diciembre) y su importe
. resultara de:

a) Multiplicar la valuacion fiscal, por el coeficiente correspondiente segun la tabla

siguiente:

VALUACION EN PESOS
DESDE HASTA | COEFICIENTE
- 20.000.000,01 0 mas 0,0863011112
13.000.000,01 | 20.000.000,00 0,0680731670
11.000.000,01 | 13.000.000,00 0,0568982173
7.000.000,01 | 11.000.000,00 0,0508412830
. 6.000.000,01 | 7.000.000,00 0,0461430187
5.000.000,01 | 6.000.000,00 0,0424482172
3.500.000,01 | 5.000.000,00 0,0395085518
2.500.000,01 | 3.500.000,00 0,0316259661
1.500.000,01 | 2.500.000,00 0,0270307889
900.000,01 1.500.000,00 0,0247965209
De cero 900.000?00 0,0230242789

hectarea.

De ambos resultados la tasa abonar serd la que resulte mayor.




DECRETOS
EJERCICIO 2024

A e TN
z_‘;{%ﬁ/ﬁy}ﬂé,fz"a«f de (General_Juan Wi wiiage

Cuando el inmueble no posea valuacion fiscal tributara en base a la superficie del predio, por cuota y por
hectarea. El valor por cuota y por hectarea Serd de .....uuvunerneeneen e $ 195,00 por
hectarea.

En los casos de inmuébles que hayan sufrido subdivisiones o unificaciones, tributaran en base a la
superficie en hectareas. El importe deteminado no podra en ningun caso ser inferior a lo determinado en
cuotas anteriores para la partida/s originaria/s.

El valor minimo bimestral para el célculo de la presente tasa sera:. ... ... PUTURR . $

2680,00

Los inmuebles en los que se desarrollen actividades que potencialmente puedan generar un impacto
negativo sobre el medio ambiente o que puedan demandar un mayor costo en el servicio de
mantenimiento de la Red Vial Municipal, como cavas, acopios de cereales, cerealeras, feed-lot, y
otras actividades comerciales o industriales a determinar por el Departamento Bjecutivo, sufrirdn un
recargo del 50% sobre el importe de la tasa base pertinente.

CAPITULO XX
DERECHOS DE CEMENTERIO

IMPORTE |
1-Por cada inhumacién en béveda, nicho o pantebn ' $ 5700,00
2-Por cada inhumacion en tierra o sepultura ‘ $ 8600,00
3-Por cada Reduccién y deposito en urna ' ‘ $ 4300,00 |
e 4-Por cada reduccién en tierraihasta una profundidad de 0,80 m se cobrara | $ 4200,00
un adicional de ; B
5-Cuando pase dicha profundidad se cobrara un excedente de $ 4300,00
6-Por cada reduccién en tierra que se tenga que romper monumento o $ 2800,00
retirar
7-Por cada exhumacion y traslado externo e interno $ 8600,00
8-Por cada éxhumacién _ : . $ 4300,00
* Bévedas y panteones
IMPORTE

9-Terrenos para bovedas y panteones por 50 afios el m2 ; $ 21300,00




DECRETOS
EJERCICIO 2024

g P 7
;j}fa//ﬁ'—fzf}?;{/)ﬂ#kzﬁ:x/ o (General,_Juan &fi%’(/}wfqym

o3

10-Por cada transferencia de terreno baldio ' $ 7100,00

11-Por cada transferencia de béveda o panteén $72500,00
12-Por cada renovacion de boveda de 9°'m2 por 20 aiios $ 38500,00
13-Por cada renovaci(:)n de boveda de 6 m2 por 20 afios $ 28100,00
14-Por renovacién de pantednenlasSec. A, B, C,E, J, L por 20 afios S 43000,00

15-Aquellas bévedas que ocupen dos o mas terrenos se cobrard los o los
maltiplos correspondientes a los terrenos que ocupen. (al inc. 9 0 10)

16- Por barrido y conservacién de béveda o pantedn por terreno que ocupe y $ 6800,00
por afio se abonaran dos cuotas con vencimiento en los meses de marzoy
septiembre. Cada cuota:

17-Por barrido y conservacion de terreno para bdveda y por afio se abonaran $6800,00 |
dos cuotas con vencimiento en los meses de marzo y septiembre. Cada cuota:

Arrendamiento y renovacion por 10 afios de nichos con galerias

IMPORTTE

18-Sectores A, C, R, S, V, 1, 2, 3FILA S 77000,00
19-Sectores A, C; R, S, V, 4 FILA ‘ . S 42400,00
k‘ 20-Sectores D, B, F 1,2, 3 FILA ; $.42400,00
21-Sectores G, 1, K, T1, 2,3, FILA $56400,00 |
Arrendamientos y renovacion por 10 afios de nichos sin galeria

IMPORTE
“Z‘Z;Sectores A,B,G,H,AB1,2,3FILA $ 62500,00 |

23-Sectores A, B, G, H, AB4, 5, FILA $ 42300,00




A o s
.«}%ﬂfﬁgbﬂ/fk/ﬂf/ e (2)&%‘7&%{{/{ Gaan {‘/f{/;l(&mfr{j(m

DECRETOS
EJERCICIO 2024

IMPORTE
24-Por cada transferencia de nicho con o sin galeria - : $5700,00
25-Por arrendamiento o renovacién de nicho urnario $3600,00
26-Por Barrido y conservacion por nicho y por afio, se abonaran dos cuotas S 3600,00
con vencimiento en los meses de marzo y septiembre, cada cuota:

Fosas por sepultura

IMPORTE
27-Arrendamiento por 10 afios de terreno para fosas $ 14300,00
28-Por renovacion por 10 afios de fosa 4, i ‘ S 14300,00
29-Por arreﬁdamiento o renovacién de urna ‘ S4500,00 |
30-Por transferencia de terreno para fosa $ 4500,00
31- Por Barrido y Conservacién Por fosa y por afio se abonaréan dos cuotas con | $ 3600,00
vencimiento en los meses de marzo y septiembre, cada cuota:

Por arrendamientos devueltos podra el departamento ejecutivo otorgar un crédito o devolucién

proporcional al tiempo restante.

CAPITULO XXI
TASA POR SERVICIOS ASISTENCIALES

1) Se abonaran los servicios que se presten de acuerdo a los aranceles fijados en el convenio;
para los casos no previstos se abonara lo establecido en el PMO, o nomenclador de IOMA o
INOSx3 o la ordenanza impositiva, el que sea mayor. '

2) Servicio mensual hogar de ancianos: , :
Los residentes del Hogar de ancianos que perciban beneficio previsional y/o pension, deberdn abonar.
a la Municipalidad el monto correspondiente al 80% de dichos beneficios a fin de solventar los gastos
- que insume su residencia. A tal fin, se faculta al Departamento Ejecutivo para reglamentar la
percepcién y conveniar a sus efectos.- ! ’ k :



DECRETOS
EJERCICIO 2024

AN €z
SMenieipalidad de rer

SN
veral, Jian :;)f?{/e;(a?zﬁ'({(@

3) Servicio de Ambulancia, dentro del Partido :

a) Para espectdculos de destreza nativa y eventos deportivos de federados:

¢ Con medico:

POR HORA. | POR DIA.
$ 44200,00 $221000,00

Mg

¢ Sin medico:

POR HORA. | POR DIA.
$ 29500,00 $ 133000,00

b) Para eventos deportivos infantiles y con fines sociales el costo del servicio sera determinado por el

departamento Ejecutivo.-

c) Para traslados dentro del partido, por traslado:..........ocvviiiiininninnnnns P $ 14700,00

4 Servicio de ambulancia para traslados fuera del partido:..................... $ 300,00 por km

5) Por servicios en accidentologia vial prestados sobre rutas provinciales y/o nacionales
concesionadas, que incluyan chofer, médico y/u otro profesional de I.........
48300,00 a $ 195000,00

R

CAPITULO XXII
TASAS POR SERVICIOS VARIOS

1)Por la realizacién de trabajos para terceros con maquinas y equipos municipales, se cobrara por horay

/ ~ por equipo:

| Moto-niveladoras $ 46500,00
Tracto-cargadoras y/o retroexcavadoras i $35100,00
Topadoras 3 47800,0’0




7yl , 2 ISP B
Wonicipalidad de ;f;‘ﬂ'c?ﬂ(ﬁ’(l/, hecar Madariagea
w Y . 7

DECRETOS
EJERCICIO 2024

Equipo de paldn de arrastre : $ 19500,00
Camidn para transporte, por viaje hasta 30 Km ; $ 18100,00
Por cada 10 km adicional de recorrido S 16800,00

2) Por la venta de tierra de propiedad municipal para terceros a utilizar dentro de predio privado,
se abonard por m3:

Con carga y transporte ( dentro del radio $18100,00
vrbano ) realizados por la Municipalidad. '

Con carga municipal y transporte por el $ 14700,00
interesado

Con carga y transporte por el interesado $6600,00

3 )Vivero Municipal, venta de ejemplares a plvantar dentro del predio privado, segun la especie, por cada
una se abonara: t

Minimo......... $ 400,00
Maximo........ $ 1800,00

4) Centro Deportivo Municipal (Horario de funcionamiento de 7 a 22 hs.).

Unicamente se abonaran como reserva de turno er caso de eventual simultaneidad de uso, caso contrario
seré totalmente gratuito salvo

TIOCTUTTIO ottt eiee et e e eesreeeaeenneseasernn e s e ennetnenneeresnnesneennennss D 1800,00

POT PEISONA POT NOTA. ...t tesneessens s sssessenc st

200,00

Véley, basquet y cesto nocturno, recargo del 200% para cubrir gastos de luz y horas extras del personal de
control (Unicamente con reserva previa).

5) Otros servicios prestados a particulares, cuando demanden afectacién de mano de “obra, se abonara ‘el

valor hora de trabajo de acuerdo a la liquidacién de remuneraciones de los agentes afectados por hora
—hombre en un minimo de

1800,00

6) Por el alquiler de las instalaciones de la Casade la Cultura (segin las condiciones que
se fijan en el Reglamento Interno de ocupacion y uso) por evento o espectaculo:

P

a) A INSTITUCIONES DE BIEN PUBLICO DE NUESTRA
COMUNIDAD............. e e e e e s e $ 1800,00

oel 10 % delo recaudado porla venta de entradas, lo que resulte mayor.




DECRETOS
EJERCICIO 2024

Tl . - (53 ) 4 I ' s
—;ii%wwa%a&fazf e (’;/,{g;';lh'?f’ﬂ/: Foneen v}ﬁ?{ﬁ(ffww{( i

b) A EMPRESAS PRIVADAS, COMPANIAS TEATRALES, u

© 64600,00
O el 10% de lo recaudado por la venta de entradas, lo que resulte mayor.
¢) Podréan excluirse de los alcances del punto 6 del capitulo 22 aquellos eventos culturales
organizados por instituciones locales que cuenten con auspicio municipal, siempre y
cuando las instituciones organizadoras demuestren fehacientemente ser los unicos
totales beneficiarios.

7) Por derecho a espectaculos municipales en predlos municipales, por persona.........
Minimo $ 450,00
Maéximo $ 4500,00
N 8) Por el alquiler de predios municipales, por dia
1\ 11111110 PV UUPU RSP O PPUN $ 6800,00
Y e 4L T P PP P PP .3 9.744.000,00 o
9)Los alumnos que concurran a cursos organizados por la Municipalidad abonaran en concepto de:
Inscripcion feee $2000,00 c
Cuota mensual $ 900,00 ' : :
10) Los alumnos que concurran al jardin maternal,Casita de Chocolate abonaran, por mes
11) Por ¢l alquiler de las instalaciones anexas a la oficina de Produccion, por mes :
" OO OO Y OSSOSO PSSO OISO UR P PRSPPI $64600 00
12) Por el alquiler de las Oficinas de Guias a los Partidos de General Lavalle y Maipﬁ, por '
TES v eveeeeeeeteeesieeetesss e s areneaseeesennens OO SRRSO et D
- 32200,00 ‘
13) Por el uso de antenas municipales por parte de empresas prestadoras de servicios de internet, por
e 11 TRUUUTT T U U S OOV T OO OO U OU TR UUUO PSSR OTSPPTPPOUO PR PRURORPRORORS. |
971200,00

14) Por la adquisicién de libros y publicaciones editadas por la municipalidad, de acuerdo a la cantidad de

paginas que contengan, el valor de venta serd por cada
pégina ............................................................................. et $ 14,00
1 15) Cartas de porte por el transporte de césped: i ; o
- ‘ ‘a) Transporte de gran porte ( bateas y cha51s con ACOPIAAO)......o.veeececceemreeee e O
- 3750,00 : ;
’ b)Transporte de menor porte (chaéis y/o camionetas con » |
0 acoPlado) s e eeeterieereeerree e areiareateanansreraeeasteareeaneses $'1360,00
' 16) Por la venta de boletos de transporte publico urbano de pasajeros:
Minimo $ 90,00 "~ Maximo $ 230,00 , ;
Se exime del pago del boleto a los estudiantes.- ‘




DECRETOS
EJERCICIO 2024

o
:j/‘/f%wz}?;?}ﬂé%m" (f’e’ (ww’ ﬁmzz W adeariaga

| CAPITULO XXIII

TASA POR FACTIBILIDAD DE LOCALIZACION Y HABILITACION DE
ESTRUCTURAS PORTANTES DE ANTENAS DE COMUNICACION

De acuerdo a lo establecido en la Ordenanza Fiscal:

a) Por cada estructura soporte de antenas de comunicacion, telefonia fija, telefonia celular,
television por cable, transmisién de datos y/o cualquier otro tipo de tele y/o radiocomunicacion

que no se encuentren emplazados en la via publica se abonara el siguiente montor............. $
972100,00 por cada estructura (otorgamiento certificado habilitacion)

b) Por cada estructura soporte de antenas de comunicacién, telefonia fija, telefonia celular,
television por cable, transmisién de datos y/o cualquier otro tipo de tele y/o radiocomunicacion
que no se encuentren emplazados en la via piblica, se abonara el siguiente monto............... $
485000,00 por cada estructura (renovacion certificado habilitacion) ’ ‘

¢) Por cada estructura y/o dispositivo y/o sistema con destino a soporte para la colocacion de
antenas tipo wicap o cualquier otro dispositivo de transmisién emplazada en la via publica:
......................................... $ 328600,00 por cada estructura (otorgamiento certificado habilitacién) .

d) Por cada estructura y/o dispositivo y/o sistema con destino a soporte para la colocacion de
antenas tipo wicap o cualquier otro dispositivo de transmision emplazados en la via publica:
........................... . $163700,00 por cada estructura (renovacion certificado habilitacion).-

CAPITULO XXIV

TASA POR INSPECCION DE ESTRUCTURAS PORTANTES DE ANTENAS DE
COMUNICACION

a) De acuerdo a lo establecido en la Ordenanza Fiscal, fijase a los efectos del pago de la Tasa
por Inspeccién de Estructuras de Soporte de Antenas de radiofrecuencia, radiodifusion, tele
y radiocomunicaciones, telefonia fija, telefonia celular, telévisi()n por cables,
transmision de datos y cualquier tipo de radio o telecomunicacion, que no se

v encuentren emplazadas en la via publica, los siguientes montos mensuales:

- Contribuyentes y/o Responsables no empadronados en el Registro Municipal de
Prestadores del Servicio de Telefonia y Telecomunicaciones. :
Por estructura de soporte (sitio generador) ..........ooeveveieniiinian.. $ 55500,00 x mes.-

- Contribuyentes y Responsables empadronados en el Registro Municipal de Prestadores del
Servicio de Telefonia y Telecomunicaciones.

Por estructura de soporte (sitic generador) c.vvevvererirrcnnceisennns 0.5 27900,00 x mes.-




f_ﬁfﬁwm"/}(s%kéw/ de (f//(;mf'ﬂ/ Fovane sﬁ;é{?f?a%ﬁ?fi( e

DECRETOS
EJERCICIO 2024

b) De acuerdo a lo establecido en la Ordenanza Fiscal, fijase a los efectos del pago de la Tasa

por Inspeccion de Estructuras por cada estructura y/o dispositivo y/o sistema. con

- destino a soporte para la colocacién de antenas tipo wicap o cualquier otro dispositivo

de transmisidon emplazados en la via ptblica, los siguientes montos mensuales:
Contribuyentes y/o Responsables no empadronados en el Registro Municipal de
Prestadores del Servicio de Telefonia y Telecomunicaciones.

Por estructura de  soporte  emplazada en ~ via  plblica en  zonas
APTAS. + -+ 1eveeeseeer ettt $27900,00 x mes.
Contribuyentes y Responsables empadronados en el Registro Municipal de Prestadores del
Servicio de Telefonia y Telecomunicaciones.

Por estructura de soporte emplazada en via  piblica en  zonas
APLAS. . ettt et $ 1395,00 x mes.-El pago de la
inspecciéon de las Estructuras soporte de antenas, sera por cada contribuyente y/o
responsable del uso de cada Estructura portante, ya sea en Modalidad Excluswa 0 en
Modalidad Compartida.

CAPITULO XXV
TASA DE SEGURIDAD

Los vencimientos de la Tasa de Seguridad para los siguiéntes contribuyentes:
A- 1) los titulares del dominio de los inmuebles urbanos con exclusion de los nudos
propietarios.- : ‘ :
— 2) Los usufructuarios.-

A- 3) Los ocupantes.-
B- A —4) Los poseedores a titulo de duefio del ejido urbano

B -1) Los titulares de dominio de los inmuebles rurales; con exclusion de los nudos
propietarios. :

B-2)1Los usufructuarlos -

B —3) Los ocupantes.-

B - 4) Los poseedores a titulo de dueno del sector rural.-

de la ordenanza fiscal, coincidiran con los establecidos para la tasa de limpieza y
conservacién de la via publica y tasa por conservacion, reparacion y meJorado de la red

~vial respectivamente.-
Los contribuyentes indicados en el inciso A abonaran una tasa equwalente al 20 % de lo

determinado para la Tasa por Servicios Generales.-
Los conmbuyentes indicados en el inciso B abonarin una tasa equivalente al 20% de lo
determmado para la Tasa por Conservacion, Reparacién y Mejorado de la Red Vial.

CAPITULO XXVI
TASA PARA LA SALUD




DECRETOS
EJERCICIO 2024

Ry T‘,v o g Y '
i/i‘!%ﬁﬁfy}m/kész e (i@?"«/é‘ﬂf’m{ VZM’;H» :’f/;ﬂfmm/(m

Los vencimientos de la Tasa para la salud para los siguientes contribuyentes:

-1) Los titulares del dominio de los 1nmuebles urbanos con exclusiéon de los nudos
propletanos -
A —2) Los usufructuarios.-

A - 3) Los ocupantes.-
A-4) Los poseedores a titulo de duefio del ejido urbano

B -1) Los titulares de dominio de los inmuebles rurales; con exclusion de los nudos
propietarios.
B — 2) Los usufructuarios.-
B - 3) Los ocupantes.-
— B — 4) Los poseedores a titulo de duefio del sector rural.-

de la ordenanza fiscal, coincidiran con los establecidos para la tasa de limpieza y
conservaciéon de la via publica y tasa por conservacion, reparacmn y mejorado de la red
vial respectivamente.-

Los contribuyentes indicados en el inciso A abonar&n una tasa equivalente al 50 % de lo
determinado para la Tasa por Servicios Generales.- ‘
Los contribuyentes indicados en el inciso B abonaran una tasa equwalente al 50% de lo
determinado para la Tasa por Conservacidn, Reparaciéon y Mejorado de la Red Vial.-

CAPITULO XXVil
- FONDO ESPECIAL PARA INFRAESTRUCTURA MUNICIPAL

Los vencimientos para el pago del Fondo Especial para Infraestructura Municipal para los
siguientes contnbuyentes

A -1) Los titulares del dominio de los inmuebles urbanos con exclusion de los nudos
propietarios.-

A — 2} Los usufructuarios.-

A - 3) Los ocupantes.-

A-4) Los poseedores a titulo de dueno del C_]ldO urbano

B -1) Los titulares de dominio de los inmuebles rurales; con exclusion de los nudos
propietarios.

B — 2) Los usufructuarios.-

B - 3) Los ocupantes.-

B — 4) Los poseedores a titulo de duefib del sector rural.-

de la ordenanza fiscal, coincidirdn con los establecidos para la tasa de limpieza y
conservacién de la via publica y tasa por conservacion, reparacion y mejorado de la red
vial respectivamente.-

Los contribuyentes indicados en ¢l inciso A abonaran una tasa equlvalente al 5 % de lo
determinado para la Tasa por Servicios Generales, con un minimo y maximo mensual de:




DECRETOS
EJERCICIO 2024

g, o . Cur
1.;:/,%#{%(1&&5/ e (gf/wwm{ Joan {,%f%?(&mv{;m/

MINIMO MAXIMO
$ 680,00 : § 2040,00

Los contnbuyentes indicados en el inciso B abonardn una tasa equivalente al 5% de lo
determinado para la Tasa por Conservacnon Reparacion y Mejorado de la Red Vial, con un
minimo y maximo bimestral de:

MINIMO ~ MAXIMO
$2150,00 $ 6400,00
CAPITULO XXVIII

TASA POR INSPECCION, CONTROL Y SEGUIMIENTO EN PLANES DE
DESARROLLO URBANISTICO Y LOTEOS

Corresponde a todos los proyectos de desarrollo urbanisticos y loteos que se presenten para '
intervencién municipal. El pago se establecera en seis (6) cuotas bimestrales, fijindose como
vencimiento el dia 20 del mes correspondiente, o el primer dia habil posterior en su defecto.-

Por lote o parcela del emprendimiento.............ooeveeienennin. ...$520,00
Pago minino para los emprendimientos...‘...................................... $29000,00
- | | CAPITULO XXIX

TASA DE MANTENIMIENTO DE ACCESO A PESOUEROS

Los contribuyentes abonaran al momento del ingreso a los pesqueros:

a) $ 500,00 por vehiculo, cuando el acceso a los pesqueros del partido requiera la u‘uhzamon
de mas de 20 km de camino de la red vial municipal.

b) $ 300,00 por vehiculo, cuando el acceso a los pesqueros del partido requiera la utilizacion
de menos de 20 km de camino de la red vial municipal.

Autorizase al Departamento Ejecutivo . a reglameritar los aspectos inherentes a los
vencimientos, y modalidad que los agéntes de percep01on deban cumplir a los fines. de
rendir la recaudac1on de la tasa.

{

CAPITULO XXX
MULTAS POR CONTRAVENCIONES E INFRACCIONES A LAS OBLIGACIONES

F!SCALES




DECRETOS
EJERCICIO 2024

AN 7 I 7RV
aﬂ}/jﬁ/{c’:ﬁfﬁ%ﬂ/{’ﬁh{/ de (Seneral, j;«m« 1_/2%(&;}7{{{.(;«

Facultese al Sr. Juez de Faltas Municipal a fijar las multas pertinentes a la violacién de
las distintas disposiciones vigentes, por cada una de ellas y segin su merituacion. Las
multas tendran las siguientes caracterizaciones y consecuencias en el tiempo:

A).- Multas por contravenciones a las normas de Construccion y/o a las normas de
Zonificacion Urbano Territorial:

A.l1.- Obras de contravencion permanente:

— I) Mientras se hallen ejecutadas las obras que dieron origen a la contravencion, las multas
seran continuas, de caricter permanente y de pago anual durante la permanencia de las mismas.
La contravencion y el pago de multas solo fenecen si las-obras que dieron origen a la
contravencién son demolidas o removidas fehacientemente en su totalidad. -

II) En el caso que la contravencion se efectiie en una vivienda unifamiliar, preexistente o existente,
de menos de 100 m2, de categoria igual o menor al indicado como "C” de la planilla de revalo
de ARBA, el valor de la multa que resulte sera de aplicacion por Unica vez, mientras que se
conserve esta situacién. Q

Es condicién necesaria para que se contemple este . beneficio, que el inmu;eble en
contravencién sea vivienda unica, de residencia estable y permanente, debiéndose presentar
¢ los elementos probatorios correspondientes al Juez de Faltas en caso que este las solicite.

En caso de venta o transferencia o donacion del inmueble en contravencidn, sean estos a titulo
- gratuito u oneroso, este beneficio caduca automaticamente.

A.2.- Obras de contravencién ocasional: Corresponde a contravenciones que no alteran lo
establecido en las normas de Construccién y/o a las normas de Zonificaciéon Urbano
Territorial. Las contravenciones y el pago de multas en este concepto, seran de aplicacién por
Unica vez y por infraccidn.

Solo para este caso “A2”, las presentaciones espontaneas sin que haya mediado invitacion y/o -
intimacién municipal, podrdn gozar del beneficio de reducciénen el valor de las multas de
hasta el 50% por cada contravencion. § o

Para todos los casos, las contravenciones a las normas de Construccién y/o de
Zonificacién Urbano Territorial, se contabilizaran en médulos, equivalentes cada uno al dosy
medio por ciento (2,5%) del valor del derecho de construccion de obras existentes vigente al
momento de la liquidacién, segln lo reguladb en el CAPITULO Xil de la Ordenanza Impositiva
vigente o la que la modifique, amplie o sustituya.

Las contravenciones se clasifican y califican por médulos segun Tabla que obra al final del
presente Capitulo. ' ‘




EJERCICIO 2024

::;i%@!i?%ﬂ/@/él{/ e /fi (wm’ﬂ/ ﬁ«m f/?m{cfﬁﬂ g

Las multas continuas seran cargadas en la emisién de las boletas para el pago de la Tasa
por Servicios Generales de la construccién en infraccion, hasta que cese la comision de falta’
constructiva.

Se exime del pago de multas por contravenciones a las instalaciones existentes de invernaculos y locales
para cria de animales ubicadas en las zonas permitidas por la Ordenanza 2311/15.-

B).- Multas por contravenciones no encuadradas en el item anterior A:

Para esta categorizacion, por cada una de ellas y segln su merituacion, tomando como base

entre el duplo y el décuplo del gravamen de referencia y/o en valores pecuniarios, segin

corresponda, seran de un minimo de $ 540,00 y un maximo de S 255600,00 , excepto en casos
normados por ordenanza especial o lo establecido en el inciso A precedente. Estos valores.

podran incrementarse hasta un triple por causas graves cuando esté en riesgo la seguridad, salud

y/ o higiene de la poblacién y podran ir incrementando en un 100 % en caso de reincidencia.

NO

CARACTERIZACION

MODULOS

PONDERACION

Por construir sin permiso con o sin superficie
declarada que cumplen con las normas de
construccién y/o de zonificacion, por metro cuadrado

(m”)

30a100

Cada contravencion . -

Por ampliaciones o modificaciones en viviendas
unifamiliares de hasta un quince por ciento (15%) de
la superficie aprobada, que no hayan sido intimadas y
que no infrinjan las normas de zonificacion, ni de
construccion, por metro cuadrado (m?)

10a50

Cada contravencion

Por construccién sin permiso municipal, se trate
de nuevas ampliaciones o modificaciones de obra
realizadas de  caracter  tramsitorio  y/o
antirreglamentario por metro cuadrado ( m2)

200 a 4000

Anualmente

Por uso no permitido en = las normas de

zonificacion

400 a 20000

Anualmente

Por cada vivienda construida en exceso sobre lo
permitido por la normativa de zonificacion,
ponderandose por cada treinta metros cuadrados
(30 m?)cubiertos o fraccion.

50 a 5000

Anualmente

Por exceso de F.O.T. por metro cuadrado (m?)
excedido

|
?

50a 1000

Anualmente

Por exceso de F.O.S por metro cuadrado (m?)
excedido ~

100 a 2000

Anualmente




DECRETOS
EJERCICIO 2024

2
Mienic /}m/}(z?if/ e (fynmmr/ ,/f/(.?ff Meadizria g

8 |Por invasién de retiros de edificacion, por metro 20 a 60 Anualmente
cuadrado (m?) o fraccion invadida

9 |Por exceso en la densidad permitida en la zona, 50 a 500 Anualmente y/6 por
por cada habitante . excedente Cada contravencion

Por infringir disposiciones de edificacién o
zonificacion no nominadas en el presente

10 | Por infringir las disposiciones de edificacion 50 a 20000 Cada contravencion

o zonificacion no nominadas en la presente.

En caso de multas anuales se autoriza al Departamento Ejecutivo a liquidar y enviar las mismas
en cuotas en las emisiones de las Tasas que gravan los inmuebles.

INTERESES AUTOMATICOS DE ACTUALIZACION POR PAGOS FUERA DE FECHA Y POR CONTRAVENIR LAS
NORMAS VIGENTES

Toda deuda por tasas, contribuciones, asi como también los anticipos, pagos ,é cuenta,
retenciones, percepciones y/o multas, que no sea abonada dentro de los plazos establecidos a tal
efecto, devengara sin necesidad de interpelacion alguna, un interes del 0.7 x mil diario, aplicable -
sobre la cantidad de dias de mora. '

Facultese al Departamento Ejecutivo a la eximicion y condonacion de deuda por intereses,
multas y/o recargos respecto de las tasas, derechos y/o contribuciones cuando el obligado aI
pago sea el Estado Nacional, el Estado provincial, otras Mumcnpahdades y/o cualquier otro -
organismo publico centralizado o descentrahzado

CAPITULO XXXI
DEL PAGO ANUAL

Para el caso de la Tasa por Servicios Generales se faculta al Departamento Ejecutivo a
establecer un descuento adicional por pago total anual del ejercicio calendario vigente, que sera

de:
e 15% cuando cancelen los doce/once meses en la primera o segunda cuota.

Para el caso de las Tasas por Conservacién, Reparacion y Mejorado de la Red Vial
Municipal y de Seguridad e Higiene se faculta al Departamento Ejecutivo a establecer un
descuento adicional por pago total anual del ejercicio calendario vigente, que sera de: ‘

e 15% cuando cancele los seis bimestres en la primera cuota.

Solamente correspondera el descuento cuando el pago se realice dentro de las fechas de
Ven01mlento fijadas para cada cuota




DECRETOS
EJERCICIO 2024

g e oy
;;L{f//f/m.r‘ﬁ}flam’}k&t{f e (y/ veral,_Jian ;}f»{fwfﬁzﬁ(y{f

Para el caso del Impuesto a los Automotores se faculta al Departamento Ejecutivo a establecer
un descuento adicional por pago total anual del ejercicio calendario vigente, que sera de:

® 15% cuando cancele el importe anual en la primera cuota.

DEL BENEFICIO POR BUEN CUMPLIMIENTO

Determinese un descuento por buen cumplimiento del 5% (cinco por ciento) para aquellos
contribuyentes que se encuentren al dia en el pago de las tasas y derechos municipales de las
siguientes contribuciones:

* Limpieza y Conservacion de la Via Piblica de la Tasa por Servicios Generales;
Contribuyentes incluidos en la Zona 4 de la Tasa por Servicios Generales;
Tasa de Seguridad; ‘
Tasa de Salud;
Tasa por Conservacién, Reparacion y Mejorado de la Red Vial Municipal; y

Tasa de Seguridad e Higiene, con exclusion de los contribuyentes encuadrados dentro
del Régimen General. :

Impuesto a loa automotores
¢ Patentes de rodados.
e Derechos de cementerio.

DISPOSICIONES GENERALES

Los importes y célculos de la Ordenanza Impositiva estan expresados en PESOS. -

La tasa de alumbrado publico sera ajustada por el Depto Ejecutivo cuatrimestralmente, mediante la
aplicacién de un coeficiente determinado en base a la variacién de la tarifa de luz en los respectivos
cuatrimestres.

Las demas tasas, derechos y contribuciones municipales serén ajustadas por €l Depto Ejecutivo mediante la
aplicacién de coeficientes determinados en base a la variacién del indice de precios mayoriétas a nivel
general publicado por el Indec. Los mencionados ajustes se aplicaran en los meses de abril, junio, agosto,
octubre y diciembre tomando con base para el calculo los dos altimos indices publicados al primer dia del )
mes en que se realiza el ajuste.

ARTICULO 2°. ILa actualizacion mencionada en el articulo 1°, se encuentra autorizada por
Ordenanza 2945/23 y se aplicardn ajustes en los meses de abril, junio, agosto, octubre 'y
diciembre.

ARTICULO 3°. El presente decreto sera refrendado por la Sefiora Secretaria de Gobierno dekesta
Municipalidad.

ARTICULO 4°. Comuniquese a quienes corresponde. Dese al Registro oficial del Muhicipio. ,
Cumplido, archivese.

Dr. Marcos AxJovanovie
Intendants interino

Y 4



